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Egységes alapokon 
Számítógépparkunk hetero

gén jellege számos szakmai és 
gazdasági problémát jelentett 
és jelent még ma is. Hat évvel 
ezelőtt még csak három olyan 
géptípus üzemelt hazánkban, 
amelyből egyenként több mint 
tíz rendszert alkalmaztak; 1973 
végén már gépállományunk öt
venöt százaléka ilyen gépekből 
állt. Ezt a javuló tendenciát 
azonban csak az ESZR-gépek 
folyamatos üzembe állítása fo
kozhatja jelentősen. 1972-ben 
egyetlen ESZR-gép sem mű
ködött az országban, 1975 vé
gére már a géppark egyharma
da ESZR-számítógép volt. A 
tervek szerint 1980-ra az ESZR 
és a velük kompatibilis gépek 
adják a gépállomány 80 száza
lékát. 

Ez a tervezett egységesség
a gépbeszerzés népgazdasági 
előnyein túl - számos kedve
ző lehetőséget kínál. Először is 
megszünteti azt a korábban el
terjedt káros gyakorlatot, hogy 
egyes számítógép-beruházók -
mielőtt döntöttek volna vala
mílyen típus meg vételéről -
bejárták a nyugati féltekét, és 
az utazás jogosságának bizo
nyítékaként nem egy esetben 
igyekeztek egy addig ismeret
len géppel hazatérni. Hogy 
ebből milyen károk adódtak, 
azt talán nem kell részletez
nünk. 

Nézzük azonban meg: mí
lyen előnyökkel jár majd az 
egységes ESZR-géppark. Or
szágos tapasztalatok gyűjthetők 
össze. Az ismert típusgépek 
széles körű használata a velük 
bármilyen szempontból dolgozó 
szakemberek számára gyorsan 
el végezhető ru tinfelada tok 
megoldását jelenti. Egyszerűvé 
és gyorssá válik a megfelelő 
gép ki választása, kereskedelmi 
ügyvitele, hazai installálása, 
típus-számítóközpontok építése. 
Központi ESZR-tanfolyamokon 
történhet meg a szakemberek 
tömeges kiképzése. Lényegesen 
javulhat a szervízmunka, ki
terjedt tapasztalatcsere útján 
felmérhetők lesznek a várható 
típushibák. Központi alkatrész
raktárak felállításával rövidít
hető a javítási idő. Létrejöhet 
a számítóközpontok szocialista 
együttműködésének láncolata, 
amelynek keretében tapasz
talatcserével, szükség esetén 
kölcsönperifériákkal, kölcsön
gépidővel, szakembereik mun
kájának felajánlásával segíthe
tik egymást. Nagy jelentőségű a 
programok cserélhetősége, kö
zös kidolgozása, egy központi 
program-archívumhoz való 
hozzáférés lehetősége, amí sok 
esetben az egyedi program
gyártás gazdaságtalan felada
tától szabadíthatja meg a fel
használókat. Továbbá az egy
séges géppark megkönnyíti a 
jövőbeli számítógép-hálózatok 
kialakítását is. Végül még egy 
lehetőség: Ma még a többféle 
gép- és programhasználat nem 
teszi lehetővé a szolgáltatási 
árak egzakt, míndenkire érvé
nyes meghatározását, ami 
egyes esetekben jogtalan ha
szonszerzésre vezethet. Viszon t 
egységes alapokon lehetővé vá
lik az igazságos bérmunkadíj 
megha tározása. 

A felsorolt előnyök haszná
val már most is találkozhatunk, 
de teljes kibontakoztatását csak 
a jövő adhatja meg. 
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AZ ELSO: VÁLLALATI SZÁMrTOKOZPONT A NEHEZVEGYIPARBAN 

a BVK-ban felavatták a NOTO-OSIV huszonötödik ESlR
létesitményét 

A B01·sodi Vegyikombinát
ban 1975 márciusában tették 
rá a pecsétet arra az elhatá
rozásra, mely szerint a válla
laton belül számítóközpontot 
kell létesíteni. A vállalati igé
nyeket kielégítő R-20-as szá
mítógép kiválasztása után, még 
az év decemberében megkötöt
ték a szerződést a NOTO
OSZV-vel, amely vállalta, hogy 
a BVK új irodaházában 1976. 
december 31-ig átadja az R-
20-as számítóközpontot. 

A BVK éves termelési érté
ke meghaladja a három mil
liárd forintot, dolgozóinak szá
ma az ötezret, 70 ezer anyag
féleséggel gazdálkodik, álló
eszköz-nyilvántartásában 40 
ezer tétel szerepel. A számító
gépet elsősorban készletgaz
dálkodá~i, állóeszköz-nyilván
tartási és munkaügyi rendsze
réhez tapadó folyamatok, va
lamínt műszaki számítási jel
legű programok futtatására kí
vánja felhasználni. 

Megindult a munka a BVK új R-20-as számítóközpontjában 

Aszámítóközpontot - ünne
pélyes keretek között - no
vember 4-én Körtvélyes István, 
a BVK igazgatója adta át. 
Hangsúlyozta, hogy ez a beru
házás nem túl nagy a BVK 
egyéb beruházásaihoz viszo
nyítva, jelentősége mégis óri
ási. Nagymértékben befolyá
solja majd a vállalat vezetői
nek, dolgozóinak szemléletét 
és gondolkodásmódját. Hatása 

túlnő a vállalati kereteken, ki
sugárzik a városra és annak 
környékére. Körtvélyes István 
köszönetet mondott a NOTO
OSZV Installációs Főosztályá
nak, külön kiemelve Kl·alován
szky Tibol· létesítményfelelős 
munkáját, amí ért a beruházást 
határidő előtt, az előre rögzített 
költségkereten belül átadták. 
Az átadási határidő előbbre ho
zása már a fővállalkozói szer
ződést előkészítő tárgyalások 
megindulásakor, a múlt év no
vemberében felmerült. Ory 
Tamás, a NOTO-OSZV Instal
lációs Főosztályának vezetője 
azonban a biztonságra töreke
dett, jóllehet ígéretet tett, hogy 

Kisszámítógépek 
a pénzügyi információrendszerhen 

November 4-én Madarasi Attila pénzügyminisztériumi 
államtitkár átvette Pál Lénárd akadémikustól, a Köz
ponti Fizikai Kutatóintézet főigazgatójától az Intézet által 
előállított TP A/i kisszámítógépet. Ez a berendezés a me
gyei tanácsok pénzügyi-gazdálkodási munkáját segítő 

számítógéphálózat kísérleti példánya. A TPA/i gép e spe
ciális alkalmazását a KFKI és a Pénzügyminisztérium 
számítóközpontja közösen dolgozta ki. A Pénzügymínisz
térium számítóközpontjában működő nagy teljesítményű 
zámítógép és az ahhoz kapcsolt, most átvett hálózati 

kisgép új lehetőségeket nyit meg a költségvetési szer
vek és intézmények, illetve a megyei tanácsok, a járások 
és községek pénzügyi, gazdálkodási és ügyviteli munká
jának egyszerűsítése terén. A kifejlesztendő rendszer mind 
a területi, mind a központi pénzügyi vezetés információ
igényeinek nagy mértékben automatizált kielégítését se
gíti elő. Az új géppel és a folyamatban levő fejlesztési 
program megvalósításával nemcsak a pénzügyi inforrná
ciórendszer gazdagodik, hanem egyben új szerepkörben 
mutatkozik be egy más jellegű alkalmazásokból már jól 
ismert hazai kisszámítógép. 

A KGST TAGALLAMOK 
közlekedési-számítástechnikai 
együttműködését koordináló 
meghatalmazottak tanácsa 
nemrégiben ülést tartott Bu
dapesten. Az értekezlet egyik 
fontos témája az volt, hogy 

egyeztették a közös vasúti te
herkocsipark (OPW) számító
gépes automatikus irányítási 
rendszerre való áttérésének el
veit. Megtárgyalták a beveze
téshez szükséges intézkedések 
ütemezését, és felosztották a 
feladatokat. 

mindent elkövetnek a beruhá
zás november 7-ei átadására. 

Surányi Gyula, a NOTO
OSZV műszaki igazgatója el
mondotta, hogy csak idén áp
rilisban kapták meg a terüle
tet és kezdhették el a kivite
lezést, a gépterrnet mégis már 
augusztusban átadták. Szep
temberben megindulhatott a 
számítógép installálása, amit 
ismét a NOTO-OSZV saját 
brigádja végzett. Októberben 
már a tesztelés is megtörtén
hetett, így 2·Il-án sor kerülhe
tett a teljes létesítmény mű
szaki átadás-átvételi, illetve 
hatósági üzembe helyezési el
járására. A NOTO-OSZV-nek 

Az építésszervezés 
szolgá latában 

Az évente 2500 lakást készí
tő Szegedi Házgyárban a Dél
magyarországi Magas- és Mély
építő Vállalat létrehozta az or
ország egyik legkorszerűbb 

építőipari diszpécserközpont
ját, amely a panelok készíté
sétől a házak összeszereléséig 
mindenféle munkát egyeztet. 
A házgyár és az építkezések 
adatait lyukszalagra rögzítik, 
ezt a vállalat R-20-as számí
tógépe értékeli. A vezetőknek 
ily módon folyamatosan pon
tos áttekintésük van arr61, 
hogy milyen elemeket kell ké
szíteni, szállítani, s a gyártás, 
illetve a szállítás pontos prog
ramozásával gondoskodni tud
nak arról, hogy se a gyár tá
roló terén, se az építkezéseknél 
ne halmozódjanak fel beton
elemek, ugyanakkor hiány se 
legyen a sokféle panel egyiké
ből sem. A rendszernek a vál
lalat más munkahelyein törté
nő folyamatos bevezetésével az 
eddigieknél lényegesen maga
sabb szinten lehet majd szer
vezni a vállalat több mint 
6000 dolgozójának és sok száz 
gépének a munkáját, valamint 
a mintegy 25 OOO féle anyag 
felhasználását. 

ez a huszonötödik ESZR-szá
mítógépet üzemeltető létesít
ménye, amely újabb szép pél
dája a NOTO-OSZV és az al
vállalkozók között kialakult 
együttműködésnek. A terveket 
ugyanis a Szerelőipari Tervező 
Vállalat (ÉVITERV) készítette, 
az energiaellátással és a vii
lanyszereléssel kapcsolatos 
munkákat a Villanyszerelőipari 
Vál/,alat (VIV) végezte, a kli
maberendezést a Csősz ere lő
ipari Vállalat (CSOSZER) he
lyezte üzembe, az álpadló és az 
álmennyezet pedig az Országos 
Szakipari Vállalat (ORSZAK) 
kivitelezésében készült. 

Bálint Róbert, a NOT O
OSZ V igazgatója úgy véli, 
hogy a sikeres átadással a 
NOTO-OSZV nem fejezte be 
munkáját, hanem a gépi adat
feldolgozáshoz szükséges mű
szaki eszközök üzeffiképessé
gének folyamatos fenntartásá
val továbbra is támogatja a 
BVK önálló számítóközpontjá
nak működését. Ez utóbbiban 
egyébként része lesz az ÉMAsz 
(Miskolc) számítóközpontjának 
is, amely eddig is önzetlen se
gítséget nyújtott kétéves ta
pasztalatainak átadásával a 
számí tóközpon t-beruházás elő
készítésében. 

Mint Gazda József, a BVK 
Szervezési és Számítástechni
kai Főosztályának vezetője el
mondotta, a számítógép az 
1977. június 30-áig tartó pró
baüzemelés során fokozatosan 
indítja a Vegyipari Számítás
technikai Fejlesztési Társulás 
(VSZFT) által kidolgozott al
rendszerek futását. A próba
üzemelésre annál is inkább 
szükség van, mert a számító
központ munkatársai jobbára 
kezdő szakemberek s bár kü
löntanfolyamokon 'képzésben 
részesültek, a megfelelő gya
korlatot az elkövetkező idő
szakban kell megszerezniük. 

A BVK kazincbarcikai szá
mítóközpontja az első vállalati 
számítóközpont a nehézvegy
iparban. A beruházás - bíz
vást mondhatjuk - rekordidő 
alatt készült el. Kezdeménye
zésüket, a kedvező tapasztala
tokat felhasználva, reméljük, 
egyéb nehézvegyipari vállala
latok is követik. 

KSH Könyvtár



egye záza 
a SH-ban a é i ad tfeldolgozá 

Huszonöt évvel ezelőtt ala
kult meg a KSH Szárrútástech
nikai Igazgatóság elődje, a Sta
tisztikai Gépi Adatfeldolgozó 
Gazdasági Iroda: ettől kezdve 
beszélhetünk a statisztikai 
adatok rendszeres gépi feldol
gozásáról. Ezt megelőzően 

ugyanis a statisztika területén 
csak az 1930. és 1949. évi nép
számlálásnál alkalmaztak lyuk
kártyarendszerű elektromecha
nikus adatfeldolgozó gépeket. 
Az elmúlt 25 évben végbement 
fejlődésről, a gépi adatfeldol
gozásban elért eredményekről 

s a további tervekről dr. Or
mai Lászlót, a KSH Számítás
technikai Igazgatóságának ve
zetőjét kérdeztük meg. 

- Mi jellemzi az indu
lástól eltelt 25 évet? 

- A gépi adatfeldolgozás 
megkezdésétől a mai napig je
lentősen módosultak a felada
tok, változtak az eszközök, vál
toztak a statisztikával, s ezzel 
együtt a statisztikai adatfeldol
gozással szemben támasztott 
követelmények is. A társadal
mi, gazdasági jelenségek össze
tettebbek, bonyolultabbak let
tek, nőtt az információk sze
repe, tömege, a mélyebb, sok
rétűbb elemzések fontossága, 
ennek következtében növeke
dett a statisztikai tevékenység 
szerepe nemcsak nálunk, ha
nem világviszonylatban is. A 
növekvő követelmények világ
szerte kitermelték az egyre na
gyobb teljesítményű korszerű 
ada tfeldolgozó berendezéseket. 
A korszerű műszaki bázis az
után visszahatott a statiszti
kai szervezetre, a statisztikai 
munka egész folyamatára, a 
statisztikai módszertanra, a 
statisztikai hivatalok munka
stílusára. Mindezek a változá
sok, átalakulások a mi mun
kánkban is tükröződtek: az 
évek során többször változott 
a statisztikai adatfeldolgozás 
szervezete, mÓdosult, fejlődött 
a mi munkánk, javult a sta
tisztikusok és a számitástech
nikusok együttműködése, és 
fokozatosan kialakult a korsze
rű technikának megfelelő sta
tisztikai módszertan, az egysé
ges fogalmi rendszer, létrejöt
tek a megfelelő nómenklatú
rák, a katalógusok, a megbíz
ható adatforrások. Nem mond
hatjuk, hogy mindez zökkenők 
nélkül ment volna végbe, hi
szen sohasem könnyű az új
nak az elfogadása, illetve elfo
gadtatása. 
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Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 
Szerkeszti: a SZAMOK 
Irodalmi szerkesztőség e 

A szerkesztőség vezetője: 
Könyves-Tóth Pál 

Szerkesztő: 
Csány t GlIörgy 

Szerkesztőség: Budapest, 
XIV., Törökör u. 18 

Levélc1m: 1502 Budapest 112. 
Postatiók 146. 

Telefon: 832-161, 836-977 
Kiadóhivatal: Budapest, Ke
leti KárOly utca 18fb. Tele
fon: 358-530. Kiadja a Statisz
tikai Kiadó Vállalat. A ki
adásért felel: Kecskés Józsej 
Igazgató. Terjeszti a Magyar 
Posta. EJőflzethető a Posta 
Központi HIrIap Irodánál 
(1900 Budapest, V., Józsel 
nádor tér l. Telefon: 180-850) 
és bármely postahivatalnál 
közvetlenül vagy postautal
ványon, valamint átutalással 
a PKHI 215-96162 pénzforgal
mi jelzöszámlára. Előfizetési 
díj fél évre 48,- Ft. Besze
rezhető: a Statisztikai Kiadó 
Vállalat Statisztikai és Szá
mítástechnikai Könyvesbolt-

jában, 
Budapest, U. Keleti KárOly 

utca 10. 
Telefon: 158-018. 

Index: 25-799 
szUV Nyomda, Budapest, 

76,2431 
Fv.: Mihályt Zoltán 

2 1976. NOVEMBER HO 

- Hogyan alakult ki a 
statisztikai adatfel-
dolgozás jelenlegi 
gépparkja? 

- Az elmúlt 25 esztendő ese
ményeit, a feldolgozási és szer
vezési módszereket az alkal
mazott eszközök határozták 
meg; ennek alapján három fő 
szakaszt különböztettünk meg: 
az első szakaszban - 1951-től 
a 60-as évek elejéig - a fel
dolgozás eszközei az elektro
mechanikus lyukkártyagépek 
voltak; a másodikban - amely 
1966-ig tartott - ezeket a kö
zepes teljesítményű, külső kap
csolótáblás elektronikus szá
rrútógépek váltották fel, végül 
a jelenleg is tartó harmadik 
szakaszban a nagy teljesítmé
nyű belső programozású elekt
ronikus szárrútógépek léptek 
üzembe. A harmadik időszak 
is tulajdonképpen két továb
bi szakaszt foglal magában : 
az !CT-ICL gépekét és az IBM 
gépekét. 

- A géppark változásá
aak megfelelően ho
gyan fejlődött az adat
feldolgozási tevékeny
ség? 

- Az első időszakban az 
elektromechanikus gépek lé
nyegében a hagyományos kéti 
műveletek elvét követték. Le
hetővé tették az alapadatok 
egyszer rögzített halmazának 
többszöri csoportosítását - a 
lyukkártyák rendezését cso
por1lképző ismérvek szerint -, 
kombinatív táblák gépi úton 
történő kiíratását. Ezek a gé
pi feldolgozási eredmények a 
tájékoztatást még nem elégí
tették ki. A géppel készített 
összesítéseket kézi feldolgo
zással, asztali gépek segítségé
vel ellenőrizték, szükség sze
rint javították, az elemzéshez 
kiegészítették. A tájékoztatás, 
közlés céljára igen nagy mun
kaerő- és időráfordítással újra 
"átgépeltették" a táblákat. 

A lyukkártyarendszerű táb
Iázógépek tároló kapacitása, 
műveletvégzési sebessége rend
kívül kicsi volt, így egyszerre 
(egy menetben) csak igen egy
szerű, egysíkú feldolgozások 
készülhettek. Bizonyára sokan 
emlékeznek még a SZAM T5-
ös numerikus táblázógépeken 
készült táblázatokra, ahol az 
oldal- és fejrovatot is kód
számok képezték, és külön 
"szótár" kellett annak megfej
téséhez, hogy az egyes sorok, 
oszlopok mit tartalmaznak. 
Előrelépést jelentett, amikor a 
numerikus táblázógépek mel
lett alfanumerikus gépeket is 
alkalmaztunk, amelyek révén 
a kódszámokkal ellátott kimu
tatások helyett már szöveges 
kimutatások is készülhettek. Az 
ebben az időszakban alkalma
zott berendezések: a SZAM 
T5 és T5M, az IBM 405 és 421-
es hagyományos táblázógépek, 
a Gamma 3/ b kís elektronikus 
szárrútógép a BS típusú táblá
zógéppel, majd a UNIV AC 
1004-es berendezés, amely na
gyobb tároló kapacitásával és 
óránként 36 OOO tételes olvasá
si és írási sebességével már 
előkészítője volt a következő 
szakasznak. 

1959-60-tól rohamos léptek
kel történt meg a meglevő gé
pek lecserélése. Ekkor érkezett 
be a Bull Gamma 3/b, majd 
egy első generációs szárrútó
gép: az Ural L Ez utóbbi -
mint később kiderült - nem 
felelt ugyan meg statisztikai 
adatfeldolgozási célokra, köz
vetve mégis nagy szolgálatot 
tett, mert környezetében létre
jött egy elektronikus csoport, 
ahol sok kitűnő szakember 
képződött ki. 

- Mit jelentett a bel ó 
programozású gépek 
üzembe állítása? 

Az igények rohamos nö
vekedése szükségessé tette a 
statisztikai adatfeldolgozás cél
Jalra alkalmasabb, korszerű 
gép beállítását: ilyen volt az 
1966 végén üzembe helyezett 

ICL 1904-es berendezés. A 
szárrútógép óriási lehetőségeket 
teremtett a statisztikai munká
ban, egyúttal olyan újabb kö
vetelményeket támasztott, a
melyeket addig nem ismer
tünk: meg kellett tanulnunk a 
merőben új szervezési eljárá
sokat, programozási technikát. 
A szerzett tapasztalatok alap
ján 1969-ben üzembe állítottuk 
az előzőnél korszerűbb felépí
tésű, gyorsabb, lemezekkel is 
felszerelt ICL 1904 F típusú 
számítógépet, amely már tu
lajdonképpen több volt, mint 
második generációs berendezés, 
de nem rendelkezett még a 
harmadik generációs gépek 
minden tulajdonságával. 

Az újabb nagy változást az 
IBM 370/155-ös berendezés 
1975-ben történt használatba 
vétele jelentette. A változás 
nemcsak mennyiségi, hanem 
szemléletbeli is volt. Az ICL 
gépekkel megjelenő elektroni
ka alkalmazása ugyaniS alap
vető en fenntartotta még a fo
lyamat-szemléletet - ennek a 
berendezésnek a lehetőségei és 
adottságai viszont egyre in
kább a rendszerszemlélet irá
nyában hatottak. A viszonylag 
nagy tárolókapacitás, a fejlett 
operációs rendszer lehetővé te
szi adatbáziskezelő rendszerek 
alkalmazását. Az adatbázisok 
létrehozása és üzemeltetése a 
statisztikai munkának az eddi
gitől eltérő stílusát jelenti. 

- Milyen a statisztikai 
gépi adatfeldogozás 
software-ellátottsága? 

- A szárrútógépek egész 
fejlődés történetére jellemző, 
hogy a műszaki fejlődés sok
kal gyorsabb, mint az alkal
mazási technika, az alkalma
zási módszerek fejlődése. A 
szárrútógép hardware színvo
nala mindig a software szín
vonal előtt jár. Különösen ne
héz a helyzet a statisztika te
rületén, annak ellenére, hogy 
a statisztikai alkalmazás ará
nya világszerte magas. Az ösz
szes feldolgozási típus között 
a statisztika tudja a legkevés
bé alkalmazni a standard gyá
ri ~kereskedelmi software-t. 
Természetesen nem a techni
kai műveletek végrehajtására 
szolgáló software-re (operá
ciós rendszerek, input-output 
eszközök működtetésére szol
gáló programok) gondolok, ha
nem a statisztikai adatok szer
kesztésére, táblázatok készíté
sére szolgáló programokra. Bár 
ma már sok standard statisz
tikai, főleg matematikai-sta
tisztikai programcsomag áll 
rendelkezésre, amelyekkel kü
lönböző statisztikai ieladatok 
elvégezhetök az egyszerű átla
gok kiszárrútásától a komplex 
mátrix manipuációkig és spekt
rál elemzésig, mégis ezek a 
jelenleg nálunk szokásos és 
szükséges statisztikai felada
toknak csak elenyésző részére 
vonatkoznak. 

Az utóbbi néhány évben so
kat fejlődött az alkalmazási 
software, egyszerűbbek, gyor
sabban kezelhetők lettek a kü
lönböző programnyelvek, így a 
nálunk a tömegfeldolgozások 
programozására használt CO
BOL is. Az 1960-as években 
kialakitott és 1974-ig használt 
COMPACT COBOL-Ial szem
ben az ANS COBOL utasítás
készlete - különösen az adat
kezelési utasítások tekinteté
ben - lényegesen gazdagabb, 
az aritmetikai műveletek le
írása egyszerűbb. Korszerűsö
dött a programozási technika 
is, a prograrrúrás szegmentál
tabb lett, előbb a program 
struktúráját tervezik meg, elő
térbe kerül a programtervezés. 
Bővültek a fordítóprogramok 
lehetőségei is, növekedtek a 
hibafelderítő lehetőségek. Az 
egyedi programok mellett egy
re inkább előtérbe került a pa
raméterezhető általános prog
ramok és programgenerátorok 
használata. Maguk az általá
nos programok is átalakultak, 
különösen áll ez a paramétere
zési megoldásokra. A ma hasz-

nálatos általános programok
nak külön paraméter-feldolgo
zó részük van. A paraméter 
nyelv a régebbi pozícionált he
lyett kötetlen és szimbolikus. 

A további előrelépés érdeké
ben 1974-ben megvásároltunk 
egy saját nyelvvel rendelkező 
file-kezelő rendszert, a MARK 
IV-et. Mivel a műveletvégzés 
vezérlése különböző űrlap ok 
kötött pozícióiba történő para
méter-megadással történik, a 
MARK IV. programok előké
szítése és szintaktikai ellenőr
zése lényegesen egyszerűbb a 
COBOL-énál. A MARK IV. 
adatbázisok létrehozására is al
kalmas. Jelenleg Európában a 
SZIG rendelkezik a legkiter
jedtebb MARK IV. alkalma
zással. 

- Mit tart a következő 
évek legfontosabb fel
adatainak? 

- Az elektronikus adatfel
dolgozás területén évek óta 
meglevő határidő, kapacitás 
problémákat sikerült megolda
nunk, de nem következett be 
számottevő javulás az adatelő
készítés, az ellenőrzési, javítá
si tevékenység terén. Az adat
rögzítési technika ugyan jelen
tősen korszerűsödött, a mág
nesszalagos adatrögzítők kiszo
rították a lyukkártyát, korlá
tozott mértékben az optikai bi
zonylatolvasó használata is 
megkezdődött, a megyei appa
rátus pedig többek között lyuk
szalagos adatrögzítő berende
zéseket is kapott. Ennek elle
nére mind több a nehézségünk 
az országszerte tapasztalható 
létszámhiány miatt az adatrög
zítés területén. Ezen az opti
kai olvasó fokozottabb haszná
latával, az adatrögzítés továb
bi decentralizálásával igyek
szünk segíteni. 

Az adatfeldolgozás során 
nagy ellentmondást jelent, 
hogy az ellenőrzési munkát a 
gép, a javítást manuális úton 
a szakstatisztikus végzi. A gé
pi ellenőrzési és a kézi javí
tási ciklus többször megismét
lődik, a hibalisták járják az 
országot, és az idő közben te
lik. Ebből adódik az, hogy az 
adatfeldolgozások átfutási ide
jének több mint 3/4 részét az 
ellenőrzési-javítási tevékeny
ség teszi ki. Ht azt a megol
dást tervezzük, hogy az adat
ellenőrzési-javítási tevékeny
ség helyét egymáshoz közelebb 
vigyük, és a KSH területi igaz
gatóságaitól már ellenőrzöLt és 
javított adatokat tartalmazó 
adathordozók érkezzenek a 
központba. 

A statisztikai munkában még 
számos terület van, ahol a 
számítástechnikai hatásoknak 
még nem sikerült áttörniük a 
hagyományokat. Gondolok pél
dául arra, hogy az adatgyűjté
si rendszer nálunk alapjában 
véve a teljes körű megfigye
lésekre épül és viszonylag kis 
területen alkalmazzák a repre
zentatív statisztLkai módszere
ket, a különböző mintavételi 
eljárásokat, ami pedig külföl
dön nagymértékben elterjedt. 
Az automatikus hibajavítás al
kalmazása a népszámlálás fel
dolgozása során bevált, a r nd
szeres statisztikai adatIeldol
gozásoknál azonban nem ter
jedt el. Több objektív nehéz
ség mellett a hagyományos 
gondolkodásmód is gondot 
okoz. Más területen is szakítani 
kell a hagyományos szemlélet
móddal, tudomásul kell venni, 
hogy a számítógép nemcsak le
hetőségeket nyújt, hanem köve
telményeket is támaszt és a le
hetőségek a követelményeit 
nélkül nem válthatók valóra. 

Bízom a további előrelépés
ben, a nehézségek leküzdésé
ben, mert a SZIG-en olyan 
gárda alakult ki, amelyben 
ötvöződik a fiatalok lelkesedé
se az idősebbek tapasztalatával, 
ahol keveredik a magas szintű 
elméleti felkészültség a gyakor
lati munkában szerzett tapasz
talatokkal. 

SZABO MELINDA 

3efllaet 
Egy szakma új emheri 

kapcsolatairól 
Vajon érdemes-e egy UJ 

szakmán belül megnyilvánUló 
emberi kapcsolatokról beszél
ni? Nem találhatók-e meg az 
itt tapasztalhatók más terüle
teken is? A lényeget tekintve 
nem tapasztalható semmi UJ 
a számítástechnika terén sem. 
Mégis érdemes szólni a szak
mán belüli munkakapcsolatok
ról, az intézmények közötti 
együttműködésről. Azért is oda 
kell figyelni ezekre a kérdé
sekre, mert ez az új, amúgy is 
gyakran ellenállásba ütköző 
szakma, művelőinek magatar
tása miatt további ellenérzé
seket vált ki. Szakmánkban a 
kvalifikáltabb munkakörökben 
jelentős szerepet kapott az 
egyéni munka. Az elért ered
mények a szakemberek olva
sottságára, egyéni megszállott
ságára épültek. A kezdeti nagy 
fluktuáció egy-egy új munka
hely, új alkalmazási terület, 
a tudásanyag bővülésével jávt. 
A vándorlás viszont nem ked
vezett a csoportmunka kiala
kulásának. Az új munkahely
re kerülők egyéni munkastílu
sukat is megtartottáJk, ki sem 
alakulhatott csoport. Igy aztán 
egy-egy munkahelyen nélkü
lözhetetlen emberek tömege 
dolgozott, egymástól elszigetel
ten, emiatt .gyaikran előfordult, 
hogy az ember olyan prog
ramozókkal, szervezőkkel 11;a
lálkozott, akik - napi mun
kájuk során készített prog
ramjaikat - más intézmé
nyeknél értékesítették. Ezek az 
esetek természetesen sokat ár
tottak a szakma jó hírének, be
csületének. A számítástechni
kai kultúra általánosabb elter
jedésével az ilyen sikerlova
gok ideje lejárt. 

A másik probléma az isme
retek átadása. Előfordul, hogy 
nemcsak az ismeretek átadása 
hiányzik, hanem még a köny
veket, dokumentációkat is dug
dossák egymás elől a szakem
berelc. Megtörténik, hogy ami
kor valaki munkahelyet vál
toztat, viszi magával a szak
könyveit, a külföldi tanfolya
mokon kapott irodalmat, addig 
írt programjainak lyukkártyá
it, sőt "maszek" mágnesszala
gok is vannalc! Ez olyan, mint
ha egy tervezőmérnök munka
hely -változta tás akor magá val 
vinné a gép méretezési számí
tásait, a gyárLási dokumentá
cióL, a technológiai előírásoka t. 
Ezek az esetek a szolgálati ti
tok megsértését súrolják, de 
nem ez a legnagyobb baj ilyen
kor. Sajnos, az is előfordul, 
hogy a kilépő dolgozó távozá
sa után a programokat felhasz
nálni sem igen tudják, ha nem 
követelték meg a ponLos, nap
raltész dokumentációt. Ez már 
nagy veszteségeL jelent. Olyan 
e eLről is Ludurnk, hogy egyik 
számítóközpon megkérte a má
sik számíLóközpont vezetŐjét, 
segítsen szakembereinek kikép
zésében. Ez általában oly mó
don szokásos, hogy az oktatot
tak a fogadó intézmény mun
karendje szerinL dolgoznak, az 
ottanial{okal együLt. A felkért 
vezető készséggel rendelkezésre 
is állt, egy apró szépséghibá
val : két ember néhány hetes 
gyakorlásáért kb. 20-30 főre 
tervezett 3-4 hetes tanfolyam 
díját kéri ... Úgy látszik, a 
számitástechnika sem mentes 
az egyéni, a csoport és a tár
sadalmi érdekek kisebb-na
gyobb összeütközéseitől. Hogy 
lehetne és hogyan kell e ká
ros tünetekeL megszüntetni? A 
soltakban élő szakmai felelős
ség ehhez még nem elég. A 
munkamódszerek javítása, az 
ellenőrzés fokozása már javít
hatna a helyzeten. A sokakban 
élő felelősség még nem elég, de 
a mindenkiben élő elég lenne! 
Az utóbbi években csaknem 
tíz informatikai, számítástech
nikai, automatizálási értelmező 
szótár jelent meg hazánkban. 
A közös nyelv, a szakmai és 
az emberi, a szakma művelői 
között sajnos mégis sok nyelv
tani hibát vét. 

JANKO G"E:ZA 

KSH Könyvtár



Egyidős az SZKFP-vel 

az ,MHE Számítástechnikai és Szervezési Központja 
"A szerződő felek megálla

podnak abban, hogya gazda
sági és egyéb komplex felada
tok korszerű módszerekkel való 
ellátása érdekében mielőbb kö
zös számítóközpontot hoznak 
létre." Igy szól a Magyar Híra
dástechnikai Egyesülés társasá
gi szerződésének az a pontja, 
amelynek alapján a szerződést 
1968. január elsején aláíró 11 
vállalat és két kutatóintézet ön
allóan gazdálkodó közös válla
lataként, 1971. április elsején 
megalakult az MHE Számítás
technikai és Szervezési Köz
pontja. Tekintve azonban, hogy 
a számítógép megrendeléséről, 
a gép telepítésével kapcsolatos 
feltételek megteremtéséről az 
MHE központi irodája kereté
ben működő szervezet már ko
rábban gondoskodott, a számí
tógépet 1971 júliusában üzem
be helyezték. 

A számítóközpontnak az ala
pító intézmények termelő és ku
tató tevékenységére gyakorolt 
jótékony hatása hamarosan 
érezhetővé vált. Igya Budapes
ti Pártbizottság Gazdaságpoliti
kai Bizottsága már 1972 áprili
sában a következőket állapít
hatta meg: "Új jelenség a 
rendszerben a több vállalat ál
tal létrehozott számítóközpont. 
A tulajdonos vállalatok az el
aprózott beruházás helyett je
lentős eszközkoncentrációt tud
tak végrehajtani, amí lehetővé 
tette korszerű, nagyteljesítmé
nyű géppark beszerzését és 
ezen keresztül a hatékony al
kalmazások feltételeinek meg
teremtését. A lekötött kapaci
tások folyamatosan rendelke
zésre állnak, nincsenek a bér
feldolgozó géptulajdonosok 
változó elhatározásainak kité
ve. Célszerűnek látszik hason
ló jellegű kezdeményezések 
felkarolása." 

A számítógép beérkezését kö
vető, az átlagost meghaladó 
gyors felfutás, a számítástech
nikai kultúrának az Egyesülés 
tagvállala tainál való elterjesz
tése és a működésükre gyako
rolt, a hatékonyságban és gaz
daságosságban is megmutatko
zó hatása az Egyesülés tevé
kenységét felügyelő Kohó- és 
Gépipa1'i Minisztériumot arra 
késztette, hogy az MHE 
SZSZK-t ágazati szervezési bá
zisintézetnek jelölje ki. A mi
nisztérium e tárgyban írt, 197!) 
februárjában kelt levelében 
megállapítja, hogy "az MHE 
SZSZK eddigi munkavégzése, 
felkészültsége és további célki
tűzései alapján alkalmas ki
emelt, ágazati jellegű kutatás
fejlesztési gyakorlati alkalma
zá i leladatok megoldására". 
A bázisintézeti tevékenységet a 
KGM a vállalati integrált irá
nyítási és gazdáUcodási rend
szertervezés, rendszerszervezés 
és gépi programozás területén 
jelölte m~g. 

EREDM ÉNYEK 

Az MHE SZSZK a negyedik 
ötéves tervidőszakra kidolgo
zott fejlesztési tervében az ala
pító vállalatok igényeinek kie
légítését tűzte ki célul, de fi
gyelembe vette a számításteeh
nUm-alkalmazásnak a KGM 
által meghatározott felső szintű 
követelményeit, az AIR köve
telményeket, az SZKCP tervja
vaslatát és a szervezési bázisin
tézeti feladatokat. A tervidő
szak lezárásakor készített mér
leg szerint az intézet az önálló 
közös vállalat megalakulásának 
első napjától kezdve a saját 
tevékenységéből származó be
vétellel fedezte kiadásait, és 
em Het t minden évben kisebb 
mértékű érdekeltségi alap kép
zésére is lehetősége volt. Az 
alapító vállalatok által adott 
fejlesztési alap összegét 1975 
végéig megháromszorozta. Ez
zel saját erőből megteremtette 
a lehetőségét annak, hogy az 
ötödik ötéves tervidőszakra 
125 millió Ft-os ESZR gépbe
ruházással bővítse kapacitását. 

A szakmai tevékenység kö
zéppontjában a szellemi mun-

kák és feladatmegoldások áll
tak, hiszen a számítógépes al
kalmazás ezzel kezdődik, az al
kalmazás bővítése is e tevé
kenység hatékonyságán múlik, 
s ez kévezi a számítógépi ka
pacitásuk kihasználásának elő
feltételét is. Mindezért olyan 
egységes megoldásokat alakí
tottak ki, amelyek a számítógé
pes alkalmazásokon túlmenően 
gazdasági előnnyel is járnak a 
felhasználó számára. 

A rendszertervezési eivel< 
meghatározásakor el kellett 
dönteni, hogy a vállalatok igé
nyeinek megfelelő adatfeldol
gozási rendszerek kialakitását 
nyuga ti programcsomagokkal 
vagy önállóan oldják-e meg. 
Tekintve, hogy a tőkés vállalat 
üzemgazdasági modellje lénye
gesen eltér a szocialista válla
latétól és a nyugati program
csomagok alkalmazása az ipar
vállalat olyan szerkezeti módo
sítását is igényli, amely -
egyéb nehézségek mellett - a 
vállalati gazdálkodást erősen 
zavarná, továbbá az átvett 
adatfeldolgozási programcso
magokat nagymértékben módo
sítani kellene, úgy döntöttek, 
hogy önállóan kidolgozott 
rendszereket alakitanak ki. 

Az adatfeldolgozási rendsze
rek kialakításának első szaka
szában a manuális vállalati 
rendszereket számítógépesítet
ték. Ezt követően - néhány 
éves üzemeltetési tapasztalat 
után - a szervezés második 
szakaszában színvonalas és 
ésszerű számítógépes rendsze
reket lehetett tervezni és be
vezetni. E munka során, a szo
cialista iparvállalat gazdasági 
modelljének kidolgozásában 
törekedtek arra, hogya számí
tógépes rendszer több vállalat
nál is gazdaságosan működtet
hető legyen. 

Az MHE SZSZK néhányesz
tendő alatt több, mint százöt
ven, kisebb-nagyobb számítógé
pes feladatot oldott meg, me
lyek sikerét azok döntő többsé
gének rendszeres alkalmazása 
igazolja. A megoldott feladaiok 
közül kiemelkedik az EMG 
Plan Control rendszere, amely
nek általánosítására és széle
sebb körű alkalmazására a 
KG TMTI-vel együtt javaslatot 
dolgoztak ki (lásd SZT 1976. 
júl.-aug. szám). A javasolt 
EMG Plan Control rendszert 
három intézet és egy iparválla
lat együttműködésének kereté
ben fejlesztik kl. 

A hatodik éve működő lCL 
System 4/50-es számítógéprend
szer már a működés második 
évében három műszakban fu
tolt és kapacitását 1975-ben te
kintélyesen bővíteni kellett. A 
bővítéssel párhuzamosan kidol
gozták a multiprogramozás fel
tételeit és 1975-ben a három 
műszak átlagában 1,8-es multi
programozási szintet értele el. E 
munka során szigorú progra
mozási szabványokat alakítot
tak ki és alkalmaztak, s módo
sították a számítógép operációs 
rends,.eret is. 

Az mtézetnek kezdetben nem 
volt annyi szakembere - s ma 
sincs -, amennyi a tervezett 
feladatak megoldásához elég
séges lett volna. Ezért nagy 
gondot fordítottak az alapító 
vállalatok szakembereinek szá
mításlechnikai képzésére. Tan
folyamaikon 1975-ig összesen 
958-an vettek részt. Az okta
tás mellett szakmai tanácsadó 
szolgálatot is szerveztek, ame
lyet évente mintegy 2000-4000 
órában vettek igénybe a fel
használók, rendszertervezési, 
szervezési és programozáSi té
makörökben. A szúmítógép 
széles körű hasznosításának 
előkészítésére különféle kiad
ványokat bocsátottak a felhasz
nálók rendelkezésére. A kiad
ványok 32 témakörben, 100-
500 példányban jelentek meg. 

Az MHE SZSZK a negyedik 
otéves terv éveiben egyenlete-
en fejlődött, s úgy véljük, 

hogy tevékenységének színvo
nala az átlagos hazai színvona
lat messze felülmúlja. Tevé-

kenységének gazdasági hatása 
két területen jelentkezik. Egy
részt a szolgáltatásokat igénybe 
vevő felhasználóknál gazdasági 
eredmény csapódik le, másrészt 
a saját tevékenység gazdasá
gossága mind intézeti, mind 
népgazdasági szinten jelentke
zik. Intézeti szinten az árbevé
teire eső összes ráfordítás ked
vezően alakul, az intézet dolgo
zói által előállított, központosí
tott társadalmi tiszta jövedelem 
pedig mind abszolút összegé
ben, mind dinarnikájában meg
haladta azt az összeget, ame
lyet a dolgozók részére bérből 
és részesedésből közvetlenül ki
hze.tek. 

TERVEK 

A negyedik ötéves tervidő
szak eredményei jó alapot te
remtenek az ötödik ötéves terv
célok megvalósításához. Alap
elvük - a párt- és kormány
határozatok szellemében - a 
s:lervezettség és hatékonyság 
fOlwzása, a jövedelmezőség ja
vítása, a belső tartalékok feltá
rása és hasznosítása, az inten
zív fejlesZltés megvalósítása. A 
szervezési és számítástechnikai 
alkalmazás szempontjából ki
emelten kezelik a következő 
vállalati alaptevékenységeket : 
termelés és termelésirányítás, 
kapacitás és állóeszköz-gazdál
kodás, munkaerőgazdálkodás 
és termelékenység, készlet- és 
anyaggazdálkodás, műszaki és 
technológiai fejlesztés, beruhá
zás és vállalatfejlesztés. Mind
emellett gondot fordítanak 
egyéb vállalati alaptevékeny
ségekre is, melyek az értékesí
téssel, a költség- és eredmény
gazdálkodással, a hitel- és 
pénzgazdálkodással kapcsola
tosak. 

A mostani tervidőszakban a 
rendszertervezés ben mmosegl 
javulás várható, elsősorban a 
komplex vállalati információ
rendszerek bevezetésével és 
muködtetésével kapcsolatosan. 
Tekintve, hogy az előbbi sikere 
az adatbázistól függ, olyan esz
közök és eljárások kidolgozását 
határozták el, melyek haszná
lata lehetővé teszi, hogy az 
adatbázisban tárolt adatok 
tükrözzék azok valóságos kap
csolatait, abból az adatok egy
egy csoportja az információ
rendszer kritériuma szerint ki
választható legyen, s a tárolt 
adatok karbantartása révén az 
adatbázis a valóságos környezet 
alakulásával összhangban le
gyen. Az adatbázis-rendszer ki
alakítása igen nagy befektetést 
es hosszú átfutási időt igényel 
(például a számítógépet szállító 
lCL cég saját adatbázi&kezelő
rendszerét kb. 1100 emberévnyi 
munkával dolgozta ki). Az 
adatbázis-technilcára való fel
készülést haladéktalanul meg
kezdik, bár az még eldöntendő 
kérdés, hogy a kezelő rendszert 
saját erőből dolgozzák-e ki, 
vagy pedig külső forrásból ké
szet vásárolnak. 

Az MHE SZSZK bázisintézeti 
tevékenységének kiszélesI tését 
is tervezi. Ennek keretében fo
lyamatos és rendszeres szak
mai téma figyelés t végez, szak
mai ismertetőket készít az 
adaptált és saját fejlesztési el
járásokról és azok felhasználá
si lehetőségeiről, ajánlásokat 
dolgoz ki a rendszertervezés, 
és szervezés, valamint a szá
mítógépesítés fejlesz tésének 
célszerű irányára és súlyponti 
feladataira, közreműködik a 
kidolgozott típus megoldások al
kalmazásba vételében stb. 

A bázis intézeti feladatok 
megvalósítása érdekében, rész
ben KGM-támogatással, rész
ben saját erőből kidolgozzák
az EMG Plan Control alapján 
- az ESZ DOS operációs rend
szer által támogatott, általános 
alkalmazói programcsomagot a 
KGM-vállalatok részére. Az 
így kialakított alkalmazói 
programcsomagot, a szocialista 
együttműködés elősegítése ér

dekében, az AIR-előírásoknak 

megfelelően dokumentálják. 
Kidolgozzák az általános gép
ipari analitikus készletnyilván
tartási rendszert ESZR-számí
tógépre, egy készletszint-jelző 
programrendszert, az alkalma
zott létszám-modellt, az érde
keltségi adatokat optimalizáló 
és variáló programrendszert, 
valamint a szellemí alkotó te
vékenységet ütemező és az elő
rehaladást ellenőrző program 
rendszert. Tanulmányokat ké
szítenek a számítógép-telepí
tési igény felülvizsgálására, a 
számítógép-teljesítmény ki
használásának mérésére. 

* 
Az MHE SZSZK természete

sen és elsősorban az alapító 

vállalatok és intézetek igényeit 
elégíti ki. Bázisintézeti tevé
kenysége azonban kedvezően 
befolyásolja a KGM egyéb vál
lalatainak számítógépesítési tö
rekvéseit is. s emellett a kidol
gozott rendszerterveket és 
programcsomagokat más szoci
alista vállalatok is sikerrel al
kalmazhatják. Számítógépük 
ugyan jelenleg nem az ESZR
gépcsaládból való, tevékenysé
gükben azonban az ESZR-szá
mítógépek alkalmazásának elő
segítése kiemelt szerepet tölt 
be. Eredményeik önmagukért 
beszélnek, terveik szilárd ala
pokon nyugszanak. Példájuk 
követésre érdemes. 

KTP 

A software jövője 
Egy számítógéprendszer tel

jes árának több mint 40 szá
zalékát a software teszi ki. A 
software fejlesztési költsége 
munkabérként jelentkezik és a 
munkabér a hardware költsé
gekhez képest igen magas, ten
denciájában emelkedő. Speci
ális esetekben a software rész
aránya sokkal nagyobb is le
het, például hadialkalmazá
soknál a software-költségek 
már most háromszorosát teszik 
ki a hardware-költségeknek. 
1985-re a nagyobb polgári 
rendszerek összköltségéből a 
software részesedése 90 száza
lék lesz! Ha a software késik, 
csúszik a teljes rendszer üzem
be állítása. A software-en nem 
lehet spórolni, mert hosszú tá
von nagyobb a veszteség. 

A SOFTWARE 
JELENLEG 

A software-t viszonylagos 
stagnálásából a 60-as évek vé
gén a real-time felhasználói 
igény mozdította ki. A repülő
gép- társaságok világméretú 
helyfoglaló rendszereket akar
tak kiépíteni. Ennek követel
menyei - közvetlen érintke
zés távoli felhasznalóval, azon
nali l'íle-aktuallzálas, azonnali 
válaszadás - rendb vüli soft
ware-munkát, sok időt és 
pénzt Igényelt. A programozó 
"zt:'Inoe találta magát a táv
felaoigozással. Szükségessé vált 
az operáCiós rendszerek felül
vizsgálata, új ütemezési mód
szerek, eszközök kellettek. Ki
alakultak a "software-házak". 
Ezek. a vállalatok a számítás
technika valamennyi ágával 
foglalkoznak, elsősorban azon
ban a felhalmozott tapasztala
tokat, ismereteket bocsátják 
áruba. 

Jelenleg két törekvés érvé
nyesü!. Az egyik: olyan prog
ramnyelvek bevezetése, ame
lyek hasznáIatához nem kell 
magasan képzett szakember. A 
másik: a software-funkciók be
építése a hardware-be (mikro
program). A hardware-úton 

megvalósított software - di
vatos szóhasználattal a firm
war e - szükségessége elsősor
ban egy-egy rendszer bázis
software-jének kialakításakor 
jelentkezik. 

A JÖVO 
SOFTWARE-JÉNEK 
TULAJDONSÁGAI 

Virtuális tár- és file-keze
lés. 
- Változtatható huzalozott lo
gika. Megkönnyíti a különbö
ző nyelvek és emulátorok 
használatát. Megoldja a kom
patibilitási problémákat is. 
- A file-kezelő software-ek és 
a file-kontrollerek javulása. 
Elősegíti az automatikus file
kezelést. (A felhasználónak 
nem kell tudnia, hogy a file
ok miként vannak strukturál
va, indexelve.) 
- Automatikus átvitelszerve
zés. A frontoldali kontroller 
software-jének segítségéve!. 
- Automatikus software hiba
detektálás. Periodikus tesztelő 
rutinok beiktatása minden mo
dulba, munkafolyamatba. A 
hibás modul elszigetelődik, az 
operátor jelzést kap a teljes 
rendszer leállása nélkül. 
- Automatikus feldolgozás
ütemezés. Az operációs rend
szer kijelöli a feldolgozó pro
cesszort. 
- Interaktív programok. A hi
bakeresésre kidolgozott inter
aktív programok már évek óta 
ismertek. Jelenleg az automa
tikus naplózással, dokumentá
lással kapcsolatos funkciókon 
dolgoznak. 

A jövőben Magyarországon 
is elkerülhetetlenné válik egy 
nagy országos vállalat létreho
zása (mint például a Brit Szá
mítógép Társaság), amely ren
delkezik a szükséges pénzzel 
és munkaerővel, hogy a soft
ware rendszerek tervezésében, 
kidolgozásában segítséget 
nyújtson a felhasználóknak és 
megakadályozza a párhuzamos 
fejlesztéseket. 

T. Z. 

Kisszámítógépek - kooperációban 
, Irodai kisszámítógépek közös fejlesztésére, gyártására 
es komplex rendszerek forgalmazására kötött együttmű
ködési megállapodást a METRIMPEX, illetve a VILATI 
(Villamos Automatika Intézet) a bécsi Langschwert cég
gel. A szerződés értelmében az egységeket részben Ma
~yarországon, részben Ausztriában gyárt ják majd, komp
lett rendszereket pedig mindkét országban állítanak ösz
sze belőle. Az osztrák cég rövidesen átadja a teljes do
kumentációt a magyar partnervállalatoknak. A tervek 
szerint évente több száz egységet gyártanak. A piacmeg
osztásra vonatkozó előzetes megállapodás szerint a ma
gyar partnerek - a hazai igények kielégítése mellett -
a szocialista országokba is exportálnak; a fejlődő orszá
gokba közösen szállítanak, a többi országban pedig a 
Langschwert cég értékesíti a berendezéseket. Az egyez-
mény öt évre szól; a partnerek az első komplett rendsze
rek szállítását 1977-re tervezik. 
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AZ EMG 666 ÉS PERIFÉRIÁI 
A programozható asztali szá

mológépek a különböző terü
leteken dolgozó kutatók, ter
vezők, adatfeldolgozó szakem
berek közkedvelt, könnyen 
hozzáférhető segédeszközei. Az 
Elektronikus Mérókészülékek 
Gyára 1974 óta gyártja az EMG 
666 típus ú programozható szá
mológépet, amelyet több szo
cialista ország oktatási intéz
ményeiben, kutató- és terve
zőintézeteiben, ipari üzemei
ben alkalmaznak. 

A SZAMOLÚGÉP ÉS 
ALKALMAZASA 

Az asztali kivitelű készülék 
tartalmazza a programozott 
számítási feladatok elvégzésé
hez szükséges legfontosabb 
egységeket, így az adat, prog
ram és szöveges információ 
bevitelére szolgáló klaviatú
rát, az alfanumerikus katód
sugárcsöves ,kijelzőegységet, az 
adat- és programtárolásra al
kalmas mágneskazettás táro
lót. Az alapkiépítésű gép me
móriája egy Kbyte-os, az adat
bevi tel és az eredmények do
kumentálása csak kézi mód
szerekkel lehetséges. Az alap
gép előnyösen alkalmazható 
kevés adattal dolgozó, nagy 
bonyolultságú számítások gyors 
elvégzésére; magas fokú algeb
rai egyenletek megoldására, 
iterációs eljárások, bonyolult 
algebrai kifejezéSek, képletek 
ismételt számítására stb. A 
számológép viszonylag nagy 
pontosságú adatokkal dol
gozik (12 decimális számjegyet 
tartalmazó mantissza, 2 szám
jegyes karakterisztika), ezért a 

Programozható számOlógép 
EMG 666 + 71 662 

vagy + 71 664 tárbóvító 
vagy + 71.668 kártya 

Printer I/O Bus Ext. 

programozónak általában nem 
kell foglalkoznia a számítások 
pontossági kérdései vel. A kla
viatúráról közvetlenül biUen
tyűzhetők a logaritmikus, hat
vány és trigonometrikus függ
vények, koordináta-átszámítá
sok (standard függvények) 
vagy az operatív tárba töltött 
programokkal értelmezett spe
ciális függvények, funkciók. (A 
felhasználó által definiálható 
billentyűzet: A-T.) 

A mágneskazettás egység 
egyaránt alkalmas adatok és 
programok hosszú idejű táro
lására (programkönyvtár, törzs
adatok stb.), vagy átmeneti tá
rolására (az operatív tár kapa
citását meghaladó programot 
és adatmennyiséget igénylő 
feladatoknál), vagy számoló
gépek közötti információ-átvi
telre. 

A mágneskazettás egység 
funkciói - így a gyors előre
és visszatekercselés, betöltés a 
szalagról és írás a szalagra -
programozhatók, és speciális 
utasítás segítségével gyors te
kercselés közben a szalagon el
helyezett blokkok számlálha
tók. A blokkok rögzítését és 
betöltését karakterszám és el
lenőrző összeg képzés és össze
hasonlítás kiséri. Egy kazetta 
tárkapacitása kb. 100 Kbyte. 

A katódsugárcsöves kijelző
egység egy időben soronként 
16 alfanumerikus karaktert, 
vagy három számadatot jele
níthet meg kerekített fix-tize
des, ill. féllogaritmikus formá
ban. Az alfanumerikus kijelző 
és a számológép karakterezés
sel kapcsolatos utasításkészlete 
párbeszédes programfuttatás 

ROM Szubrutin tároló 

Alfa
numerikus 
nyomtatófró 
EMG 14 893 

RajZOló 
készülékek 

Lyukszalagos 
egységek 

trógép 

Digitális 
mérő-
berendezések 

Programoz-
ható 
műszerek 

Mérésadat 
gyűjtők 

• 
• 
• 

• 

Csatlakozási lehet. X,Y 
analóg 

Plotter illesztő egys. 
EMG 79 831 

jelek Analóg X-Y rajzoló 
toU- PI.: EMG 79 811 

vezér
lés 

Digitális plotter 
EMG 79 813 

Digitális plotter 
Goerz CP211 beépíthetó 
lll. e.: EMG 79 832 

Rajz digitalizáló 
(FOK-GYEM) 

Lyukszalag illesztő e. 
EMG 79 842 

Lyuksz. lyukasztó 
MOM EP 36 

Lyuksz. olvasó 
On-line és MOM ER 300 
Off-line kapcsolat 

Inp.-outp. írógép lll. 
EMG 79 841 

Adatelőkészítő berendezés 
(VILATI) 

lEC lIlesztö egys. 
EMG 79 843 

trógép mechanika 
Consul 260 

lEC BUS 

IEC 
műszerek 

lEe 
perifériák 

Averaging conv. 
illesztő EMG 79 847 

Analizátor lIlesztö 
EMG 32 666 • 

Univerzális lIlesztő e. 
EMG 79 845 

Unlverzális illesztő e. 
EMG79845 

Mlnldata mérésadat
gyűjtő rendszer (MIKI) 

Averaging conv. 
EMG 32434 

1024 csatornás analiz. 
EMG 31 024 (NTA 1024) 

Egyedi berendezések 
pl.: daro sz. nyomt. 

Digitális voltmérők 
DIgIt. frekv. és időm. 
Impulzus és függvény 
generá torok 
Progr. tápegys. stb. 

Az EMG 666 programozható számOlógép perifériális rendszere 
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lehetőségét biztosítja. Program
futás közben akijelzőegységre 
kiíratott szöveges kérdések és 
válaszok egyértelművé teszik a 
gép kezelését, az adatbevitelt 
és az eredmények értékelését. 
Az ily módon megírt progra
mok futtatására a számológép 
és a programszerkezet ismere
te nélkül is bárki vállalkozhat. 

A számológép utasításkészle-
tének jellemzői: 
Alapműveletek direkt, indi
rekt címzési lehetőségekkel 
Standard függvények 
Definiálható funkciók 
Programszervező utasítások 
(ciklusszervező utasítások, 
szubrutinszervezés 8 szinten, 
feltételes és feltétel nélküli 
vezérlés átadás szimbolikus, 
ön relatív, abszolút és indi
rekt címre) 
Programszerkesztá, ellenőrző 
utasítások, hibaüzenetek, 
programjavítás 
lVIágneskazettás egység, 
printer és képmű vezérlés 
Input-output periféria vezér
lés, programmegszakítási 
rendszer 
Speciális utasításkészlet (lo
gikai, byte, karakteres mű
veletek). 
A programozható számoló

gépek alkalmazási lehetőségét 
elsősorban a tárkapacitás és 
sebesség-követelmények szem
pontjából kell vizsgálni. Az 
operatív tár kapacitása tárbő
vítő kártya beépítésével 8 
Kbyte-ig növelhető. Az ily mó
don kibővített tár kezelése, 
címzési módja változatlan, és 
lehetőséget biztosít több száz 
adattal dolgozó, több ezer uta
sítást tartalmazó programok 
futtatására. A számológép mű
veleti sebességével szemben tá
masztott követelmények lénye
gesen különböznek kézi adat
bevitel, gyors működésű peri
fériák alkalmazása és valós 
idejű rendszer esetén. A prog
ramozható számológépek mű
veleti idő adatai a 'kis és köze
pes számológépek esetében 
megszokott adatoknál egy-két 
nagyságrenddel is nagyobbak 
lehetnek. Ugyanakkor az sem 
hagyható figyelmen kívül, hogy 
a számológépek esetében a mű
veleti idők nagy szóhosszúságú 
(10-14 számjegy, 40-48 bit), 
féllogaritmikus ábrá.zolású, de
cimális számokra vonatkoznak, 
és többnyire az utasítás fel
dolgozási, címzési és egyéb ad
minisztrációs időket is tartal
mazzák. 

Az EMG 666 számológép jel
lemző műveleti sebessége adat
mozgatási, összeadás jellegű 
műveleteknél 1000-2000 műve
let másodpercenként, osztás
szorzás jellegű műveleteknél 
200-500 művelet, logaritmikus, 
hatvány és trigonometrikus 
műveleteknél, koordináta
transzformációknál 6-20 mű
velet másodpercenként. 

A bonyolultabb műveletek 
időigénye : másodfokú egyenlet 
0,1 sec-on belül, 100 pontos 
gyors Fourier transzformáció 
10-40 sec alatt, 25X25-ös 
mátrix inverzió helyben, teljes 
főelemkiválasztással kb. 200 
sec alatt oldható meg. 

A G€p CSATOItNAJ A 

A számológép univerzális, 
kétirányú, sínrendszerű csator
nával rendelkezik, amelyre 
párhuzamosan csatlakoznak a 
különböző perifériális egységek. 
Az input-output csatorna má
sodpercenként kb. 200-300 
nagypontosságú decimális mé
résadat tárolását teszi lehetővé, 
binér adatok esetén maximáli
san 8 Kbyte/sec érhető el. • 

Ha az adatbekéréssel párhu
zamosan primitív feldolgozás 
szükséges (átlagszámítás, hisz
togram készítés, határértékfi
gyelés, kódkonverzió stb.), ak
kor kb. 20-200 mérésadat/sec 
értékkel számolhatunk. A se
besség-adatok a mérésadatok 
kódolásától (decimális, binér), 

"ff """,.,, ···~T , 

Az EMG 666 és nyomtatóírója 

a szóhosszúságtól és a prog
ram szerkezetétől is függnek. 
Nagyobb időközönként vagy 
véletlenszerűen megjelenő ada
tok gyűjtését a megszakitási 
alprogram végezheti el. A szá
mológép valós idejű alkalma
zása csak igen lassú folyama
toknál lehetséges. 

A csatorna felépítése sok te
kintetben megegyezik a már 
nemzetközileg elfogadott bit 
parallel, byte-soros sínrend
szerű csatorna felépítésével 
(lEe). A számológép fejleszté
se megelőzte a szabvány kiala
kítását, ezért néhány lényeges 
eHerés mutatkozik: 

A számolágép kötelezően 
előírja a STATUS információ 
közlését a periféria felcímzé
sét követően. A számológép 
egyidejűleg csak egyetlen pe
rifériát címez meg, ezáltal ki
zárja a perifériák közötti köz
vetlen információ-átvitel lehe
tőségét. Az utolsó adatbyte át
vitelét a számológép nem jelzi 
külön jelvezetéken. Nem értel
mezi a számológép csatorna
rendszere a REN j elvezeték et. 

A számológép legfontosabb, 
mikroprogramozott csatornave
zérZő funkciói a következők: 

A periféria felcímzése infor
máció-vételre vagy adásra. 
Parancskód átvitele a meg
címzett perifériára. 
STATUS byte bekérése és 
feldolgozása. 
Különböző formátumú deci
mális és binér adatok, szö
veges információk, progra
mok kétirányú átvitele. 
A perifériák címzettségének 
megszün tetése. 
A perifériák programmeg
szakítási kérésének fogadá
sa, a perifériák prioritásá
nak figyelembevételével. 
A periféria kiSZOlgálása a 
futó program megszakításá
val, a hozzárendelt megsza
kítási programnak megfele
lően. 

ILLESZTŰEG YSÉGEI\:, 
PEItIFÉRIALIS 

BERENDEZÉSEK 

A számológép alkalmazási 
területe jelentősen megnöve](
szik perifériák alkalmazásával. 

Vízügyi építkezések 
irányítása 

Az Országos Vízügyi Hivatal 
és a Szovjetunió vízgazdálko
dási és talajvédelmi miniszté
riuma közötti megállapodás ér
telmében egyebek között kö
zösen dolgozták ki a vízügyi 
építkezéseket végző vállalatok 
számítógépes irányításának 
módszereit. A kísérletsorozat
ba'l - amelynek befejezését 
1!!80-ra tervezik - modellként 
a Dél-dunántúli Vízügyi és 
Közműépítő Vállalat szerepel. 
A termelés programozására 
1975 óta hálódiagramot hasz
nálnak. A leggazdaságosabb 
megoldásokat a nagyobb meg
bízatások teljesítése előtt szá
mítógéppel határozzák meg; 
ennek alapján történik az 
anyagrendelés, valamínt a nagy 
teljesítményű gépek és jármű
vek irányítása. Az együttmű
ködésben részt vevő magyar 
vállalat és a szovjet VNIIGIN 
Kutató Intézet olyan rendszer 
kidolgozására készül, amelyet 
a KGST-tagországok vízügyi 
építőiparában míndenütt hasz
nálni lehet. Ennek elősegítésé
re öt nyelvű szótárt is készí
tenek, amely a számítógépes 
irányitásban használt szakmai 

A közvetlenül csatlakoztatha
tó mozaik alfanumerikus 
nyomtatóíró és akijelzőegység 
karakterkészlete, írásformátu
ma megegyezik. A nyomtató
íróval számadatok és karakter
sorozatok írhatók ki billentyű
zetről vezérelve és programo
zottan, vagy az üzemmódkap
csolókkal programlistázási és 
naplózási üzemmódok állítha
tók be. 

Rajzolóberendezések, lroge
pek, lyukszalagos perifériák 
csatlakoztatásával az adatbevi
tel és kiíratás gyorsítható meg, 
egyúttal az adatkiíratás végle
ges (rajzos, táblázatos stb.) for
mában valósulhat meg, és a 
billentyűzési, adatleolvasási hi
balehetőségek is lecsökkennek. 
Ha lehetőség van az adatfor
rás és a számológép közvetlen 
kapcsolatának megvalósítására, 
úgy az adatfeldolgozás sebes
sége és megbízhatósága tovább 
növE:lhelő, olyan mérő és ellen
őrző rendszerek alakíthatók ki, 
ameJyekben a számológép szer
vez€'ü, vezérlési, adatfeldolgo
zá5l es dokumentálási felada
to;(at is ellát. 

A számológép illesztőegysé
geinek és perifériáJis berende
zéseinek csatlakoztatását az 
ábrázolt blokkdiagram mutat
ja. A számológép perifériakész
lete folyamatosan bővül, rész
ben az EMG fejlesztési prog
ramja szerint, részben más 
vállalatok fejlesztése révén. 

A méréstechnika fejlődése 
egyre bonyolultabb mérőbe
rendezéseket, rendszereket igé
nyel, a mérésadatgyűjtés, la
boratóriumi mérések, ipari fo
lyama tellenőrzés, minőségel
lenőrzés, orvosi méréstechnika 
területén. A feladatok jelentős 
részénél követelmény az azon
nali mérésadat-kiértékelés és 
dokumen tálás; ez közvetlen 
kapcsolatot feltételez, sok eset
ben valós idős rendszert. 

A célberendezés jó megol
dást biztosíthat, ám mikropro
ce szoros l'endszerek egyedi 
fej lesziése és kivitelezése - a 
mikroprocesszorok olcs6sága 
ellenére gazdaságtalan le
het. 

KULIN GYöRGY 

kifejelésekel egységesen értel
mezi. A sZl'vjet kutatók arra 
is vállalkoztak, hogy az IBM 
számítogépre kidolgozott prog
ramokat R-40-es gépre is át
dolgczzak. 

A VIDEOTON Számítástech
nikai Gyára és a 14. sz. Volán 
fiataljai felújították 1973-ban 
kötött szerződés üket. Akkor 
abban állapodtak meg, hogy a 
VIDEOTON fiatal szakemberei 
gondját viselik a Volánnál 
üzembe helyezett 1010 B típusú 
számítógépnek, és tanácsaikkal 
is segítik a Volán számítás
technikai dolgozóit. Viszonzá
sul a Volán fiataljai rendsze
resen tájékoztatják a számítás
technikai gyárat a számítógép
rendsz('r működésének tapasz
talatau·ol. A szerződés felújí
tását most az tette indokolttá, 
hogyaVolánnál R-10-es szá
mítógépet alkalmaznak a régi 
helyett. Az új szerződésben a 
VIDEOTON KISZ-bizottsága, a 
megyei KISZ-bizottság és a 
Neumann János Számítógép
tudományi Társaság kötelezett
séget vállalt, hogy közösen 
megszervezik a VIDEOTON 
számítógépeit használó válla
latok, intézmények fiatal szak
embereinek rendszeres tovább
képzését. 

KSH Könyvtár
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HOGY A KULK E KEDELEM LiTJa ••• 
- ú j ötéves tervidőszak első 
esztendejében járunk. Milyen 
volumenű. számítástechnikai 
importot bonyolítanak le ebben 
a periódusban? 
- Már 1974-75 során meg
született az egyes szocialista 
országokbóL érkező import-vo
lumeneket meghatározó kor
mányközi megállapodások dön
tó töbosége, valamint a ma
gyar ESZR-export előirányzata. 
l!. megállapoaások teljesülése 
1ugg attól, hogyan alakul az 
ország fizetési mérlege, rend
ben to ly ik-e a szánutástechni
h:al berendezések alkalmazásá
nak elökészítése. EvenKénti 
importunk 20-25 millió rubelt 
tesz ki. Vannak bizonyos csú
szások a teljesitéseknéi, elsó~ 
sorban a magyar import során 
bekövetkező időeltolódásokat 
értem ezen. TŐkés relációban 
szánutástechnikai import-vol u
menünk elsősorban az ESZR
program előrehaladásától függ. 
- A számitástechnikai küL
kereskedelemben milyen mó
don érvényesül a biLateraUtás, 
iLLetve a muLtiLateraLitás? 
- A tőkés exportőrök - me
lyekkel kétoldali megállapodá
saink vannak - gyaKran azzal 
a határozott céllal vásárolnak 
magyar gépipari berendezése
het, amiket egyébként a vilá
gon bárhol masutt megkapná
nak, hogy jelen lehessenek a 
magyar piacon. Eppen ezen a 
téren nagy előny számunkra 
monopol helyzetünk, hogy a 
tökés piacon évente töbO mil
lió dollár értékben vásárolunk 
berendezéseket. Mi vel itt fo
lyamatos, visszatérő szállítá
sokról van szó, ezek a cégek 
keres1k is a lehetőséget, hogy 
teret kapjanak a magyar pia
con. lVIi "versenyeztetjük" 
őket. Egyrészt kiválasztottunk 
négy-öt olyan nyugati céget, 
amely az import szempontjábóL 
egyáltalán szóba jöhet (E:SZR
kompatibilitás, csatlakozás már 
meglevő rendszerekhez stb.), 
másrészt ezek közül azt vá
laszt juk ki, amelynél a számi
tástechnikai importot gép- vagy 
műszer-exporttal ellen tételez
hetjük. Műszaki paraméterek, 
szolgáltatások szempontjából 
például mindegy lenne, hogy 
IBM, Honeywell, Siemens vagy 
Data-Saab számítógépet im
portálunk-e. Népgazdasági 
szempontból azonban nem 
mindegy, hogy a partner né
hány millió dolláros vásárlás 
után vállal-e olyan kötelezett
séget, hogy a megfelelő érték
ben, vagy legalább annak egy 
részéért magyar gépipari be
rendezéseket vásárol, vagy 
sem. Szocialista viszonylatban 
szintén érvényesülnek hasonló 
kereskedelmi módszer~ Szo
ros kapcsolatot tartunk a Vi
deotonnal, és az import-szerző
dések megkötésénél mindig te
kintetbe vesszük az export
szerződéseket is. 
- Kérem, világítsa meg azo
kat a népgazdasági és külke
reskedelmi szempontokat, ame
lyek alapján egy kézben össz
pontosul a számítástechnikai 
berendezések import ja. 

- A számítástechnikai kül
kereskedelemben feltétlenül 
célszerű az egykéz elvének ér
vényesítése export-import 
szempontból egyaránt, mivel 
egyrészt nagy értékű berende
zésekről van szó, másrészt az 
ESZR-berendezéseket illetően 
léteznek olyan kormányhatáro
zatok, kormányegyezségek, me
lyeket csak koordináltan lehet 
végrehajtani. Ezeket a határo
zatokat az SZTB-vel együtt 
következetesen végrehaj t j uk. 
Ilyen módon tevékenységünk
nek irányító, terelő hatása is 
van, és elkerülhetővé válik 
olyan anarchikus állapot kiala
kulása, amikor mindenki on
nan vesz, ahonnan akar. A 
Metrimpex - együttműködve 
a KKM-mel, az OMFB-vel, a 
SZAB-okkal - biztosítani kí
vánja a központi elvek érvé
nyesítését, még ha ez egyes 
esetekben nem is találkozik a 
belföldi felhasználó elképzelé
seivel. 

Beszélgetés Herkoer onóval. a Metrimpel Külkereskedelmi Vállalat veZérigazgatójával 

A tőkés fizetési mérleg ne
hézségei ismeretesek. Számos 
olyan lehetőséget igyekszünk 
teremteni, hogy a számítógép 
és periféria-import ellenében 
magyar export legyen ellenté
telezhető, bár nem feltétlenül 
számítástechnikai, hiszen a 
nyugat-európai, amerikai cé
gek e területen előrébb tarta
nak. Nehezen bár, de annyi el
érhető, hJgy magyar gépipari 
termékekkel ellensúlyoz zuk 
részben, vagy egészében azokat 
a számítástechnikai berendezé
seket, amelyeket a közelmúlt
ban vásároltunk, vagy a JOvo
ben vásárolni fogunk a nagy 
nyugati cégektől. 

E területen megintcsak nagy 
segítséget nyújt a külkereske
delem egy kézben való össz
pontosítása, mert kis volume
nekkel, elszigetelt vásárlások
kal ilyen előnyöket nem érhet
nénk el a népgazdaság számá-

ra. Ezért is célszerű, hogy a 
magyar külkereskedelem egy
séges, nagy vevőként jelenjék 
meg a piacon. 
- A továbbiakban az ESZR
importról szeretnék részlete
sebb tájékoztatás kapni. Me
lyek voltak a külkereskedelem 
szempontjából nehezebben 
megoldható ügyek az ESZR
program során? 
- A legnagyobb gondot az al
katrészellátás okozta. Az okta
tással kapcsolatos kezdeti ne
hézségeket nagyrészt megol
dottnak tekinthetjük. Nekünk 
csak arról kell gondoskodnunk, 
hogy kellő időben előre jelez
zük, hogy mikor, melyik fel
használónak hova kell mennie 
kiképzés céljából. Emiatt kb. 
egy évvel előre kell tudni, hogy 
mikor érkezik be egy-egy fel
használó számára a számító
gép, hogy az oktatás még a 
gép megérkezése előtt megtör-

Szervezés és számítástechnika 
- Kiállítás és szimpozion Debrecenben -

1976. október 19-21-e között a Neumann János Szá
mítógéptudományi Társaság, a MIGERT, a Büromaschi
nen-Export GmbH Berlin és a Kelet Szövetkezet Vállalat 
kiállítással egybekötött szimpoziont rendezett az MT ESZ 
debreceni székházában. A kiállításon a jelenleg kereske
delmi forgalomban kapható berendezéseket - ASCOTA 
1840, ASCOTA 170/35 LB, ASCOTA 1353, SOEMTRON 
385, OPTIMA 528, PRACTICOMP 4000, EMG 666 -, a 
PENTAKTA mikrofilm berendezést, irodai ügyviteli kis
gépeket, így a HUNOR-család tagjait, különböző klaviatú
rájú írógép eket és a számítástechnikai berendezések üze
meltetéséhez nélkülözhetetlen méréstechnikai eszközöket 
láthatta az érdeklődő közönség. 

A kiállítás megtekintése után a résztvevők előadáso
kat hallgattak meg; elsőként az ASCOTA 1840-es kisszá
mítógép műszaki paramétereiről, valamint szervezési esz
közként való alkalmazásáról. A következő előadás 
melynek témája a SOEMTRON 385 volt - betekintést 
nyújtott a rendszer műszaki felépítésébe, valamint szer
vezéstechnikai alkalmazásába. A délelőtti program utolsó 
előadása az OPTIMA 528-ról, annak elsősorban a gyár
tásszervezési problémák megoldására irányuló alkalma
zásáról szólt. Ezeket az előadásokat a kiállító NDK-beli 
cégek szakemberei tartották. Délután hazai előadók fog
lalkoztak a kiállításon látható es71közök felhasználásának 
alkalmazásának elméleti és gyakorlati kérdéseivel. ' 

A kiállítás harmadik napján a MOSZI (Mezőgazda
sági Ogyvitelszervezési Iroda) szakemberei beszéltek az 
ASCOT A 1840 mezőgazdasági alkalmazásáról, több mint 
ötven megyei mezőgazdasági nagyüzem mintegy 70 kép
viselője előtt. A bemutatott egyéb berendezések mező
gazdasági ügyvitelben történő alkalmazásáról az intézet 
megbízott szervezési osztályvezetője adott sokrétű, nagy 
érdeklődéssel kísért áttekintést. 

Végül néhány vélemény a háromnapos rendezvényről : 
Hekli Lajos, a MIGERT főosztályvezetője: - E gépeknek 
igen nagy a kínálatuk a világpiacon, szinte divatcikké 
váltale Az NDK itt látható gépcsaládja megüti a világ
színvonalat és egyenértékűnek tekinthető a tőkés cégek 
hasonló rendeltetésű gépeivel. Nyugati nagy kiállításo
kat látogatva, állandóan találkozom a Büromaschinen
Export GmbH termékei vel, elsősorban az ASCOTA és a 
SOEMTRON berendezésekkel. 
dr. Kürthy Gyula, a Hajdú megyei Allami J!:pítőipari Vál
lalat főosztályvezetője: - Ezúttal is meggyőződhettünk ar
ról, hogy az általunk alkalmazott berendezések ma is a 
legkorszerűbb ek közé tartoznak. A kiállítás bizonyítja, 
hogyapapírszalagos adatrögzítőket felvált ják a mágne
sesek. Itt, a bemutatott eszözök sorában már láttunk 
ilyet. 

Manfred Pieles, a Büromaschinen-Export GmbH budapesti 
kirendeZtségének vezetője: - Az eszközök bemutatásán túl, 
azok alkalmazási lehetőségeivel is meg akarjuk ismertetni 
a magyar szakembereket. Figyelemmel kísérjük, hogy a 
fővároson kívül hol épülnek nagy beruházások, s ezeken a 
helyeken szervezünk kiállításokat. Itt fokozottabb érdeklő
désre lehet számítani. Azt szeretnénk, ha minél több ma
gyar vállalat használná - megelégedéssel - termékeinket. 
G. Nagy Imre, a debreceni SZaV igazgatója: - Az itt kiál
lított gépek, berendezések alkalmazása megteremti az 
elektronikus számítógéppel történő adatfeldolgozás feltéte
lét. Szervezés kérdése, hogy mindenhová a legmegfelelőbb 
eszközök kerüljenek. A gyártó ajánlásai alapján a felhasz
náló dolga, hogy a neki leginkább alkalmas berendezést 
vásárolj a meg. Figyelembe kell vennie, melyek azok a szel
lemi és eszköz-lehetőségek, amelyek a céljainak megfelelő
en alkalmazni tud: milyen feladatokat kívánnak megol
dani, s ezek hogyan kapcsolódnak a vállalat teljes rendsze
rébe. 

GöRöMGöLYI LASZLO 

ténjék. Az alkatrészellátás te
rén is beszélhetünk javulásról. 
A kezdet kezdetén a gyártó cé
gek - ez alól a magyarok sem 
kivételek - arra törekedtek, 
hogy a készterméket adják el, 
minimális tartalékalkatrésszel 
felszerelve. Amióta azonban 
megalakul t a NOTO Országos 
SZéi.mitógéptechnikai Vállalat 
és kialaKítottuk az ún. vevő
szolgálati szerződéseket, azóta 
e területen is előbbre léptünk. 
Az, hogy egyes esetekben 
rendkívüli sürgősséggel kell 
alkatrészeket kérni, a nyugati 
cégeknél is előfordul. llyen 
esetben a gyártó cég 48 vagy 
72 órán belül repülőgéppel 
küldi a szükséges alkatrésze
ket. A szocialista szállítóknál 
ezt egyelőre nehezebb elérni, 
mert a gyártó cégek nem szi
vesen vállalkoznak hasonló kö
telezettségek teljesítésére. Az 
NDK-szállítóknál már elértünk 
ilyen jellegű szolgáltatást, és 
jelenleg a Szovjetunióval tár
gyalunk ez ügyben. Ezt azon
Oan bizonyos fokig korlátozza 
az a tény, hogy a külföldi part
ner csak akkor vállal ilyen 
feltételeket, ha ugyanezt ma
gyar részről is megkapja. Ezért 
előfordul, hogy mérlegelni kell 
lehetőségeinket és kívánsága
inkat. 

Egyes területeken nem úgy 
teljesülnek az elképzelések, 
mint ahogyan a felmérések so
rán, másfél-két évvel ezelőtt 
reálisnak ítélték. Ez elsősorban 
a forgalmi volumenekre vonat
kozik. Ami az ESZR-gépek mi
nőségét és az egyes perifériák
kal kapcsolatosan felmerült 
problémákat illeti, az ESZR
program rövid tapasztalatai 
alapján jelentkeztek a kezdeti 
nehézségek az üzembe helye
zés, a használatba vétel és az 
emlitett alkatrészellátás terü
letén, de a javulás már ta
pasztalható. A gyártó országok 
már tapasztalatokat szereztek, 
amit az új típusok kialakítá
sánál is hasznosítani tudtak. A 
legnagyobb nehézséget azon
ban az jelenti, hogy az ESZR
gépek software ellátottsága 
még nem áll olyan szinten, 
hogy az üzembe helyezéskor a 
gépeket teljes kapacitással ki 
lehessen használni. Itt is van-
nak eredmények, a megvásá
rolandó gépekhez igyekezünk 
olyan alap- és alkalmazási 
software-eket szerezni a part
nerektől, hogy a felhasználó 
számára a programellátás fel
készülési időszakát lerövidít
hessük. Ebben a kérdésben a 
magyarországi számítástechni
kai szervek például a 
NOTO-OSZV, és ezen belül is 
az Országos Software Archí
vum és Követőszolgálat, a 
KSH-OSZI, az SZKI - sok 
segítséget nyújtanak. Az ez
előtt 4-5 évvel felmerült ne
hézségek részben tehát meg
oldódtak. 
- Milyen eredmények szület
tek a tőkés számítógép-import 
ESZR-gépekkel való helyettesí
tése terén? Erre vonatkozóan 
tudomásom szerint az SZKFP 
is tartalmaz utalást. 
- Lehetőségeink szerint orien
tálni kívánjuk a felhasználókat 
a szocialista vagy a hazai be-

konyabb alkalmazását és ki
használását. 

A felhasználók r észére azon
ban ma problémát jelent, hogy 
az ESZR-gyártók egyre na
gyobb kapacitású gépeket fej
lesztenek ki, és ezekhez nem 
tudnak pillanatnyilag kellő 
mértékben gyors penfériákat 
biztosítan i, részben a fejleszté
sek, részben a gyártás-oeindí
tás lemaradása miatt. Atmene
tileg éppen ezért az a megol
dás látszik kézenfekvónek, 
hogy ezekhez a nagy kapacitá
sú központi egysegekhez, ha 
kell tőkés reláclóból is, Oesze
rezzünk olyan gyors perifériá
kat, amelyek a központi egy
ség maximális kihasználását 
biztosítani tudják. Erre vonat
kozóan tárgyalások folynak és 
valószinű, hogy a közeljövőben 
engedélyt kapunk majd arra, 
hogy - ha néhany nagyobb 
rendszer üzemeltetése, progra
mozása, kihasználtsága megkö
veteli - ESZR-számitógéphez 
liyen nyugati perifériákat sze
rezzünk be. Az SZKFP emli
tett elveit ily módon visszük 
át a gyakorlatba. 
- Kivételek vannak? -
- Népgazdasági szinten ter-
természetesen mindig vannak 
klvételek is. Az Allamigazgatá_ 
si Számítógépes Szolgálat pl. 
llyen kivételnek tekinthető. Er
ről külön kormányhatározat 
döntött, a mi íeladatunk arra 
korlátozódott, hogy - a nép
gazdaság érdekei alapJán - a 
legkedvezőbb feltételeket biz
tosítsuk a vásárlásnál. 
- Végezetül megkerdezném, 
hogy volna-e olyan kívánsága, 
meLyhez szívesen igénybe ven
né lapunk nyiZvánossagát? 
- Egy ilyen kívánságom van, 
amiről már beszéltünk is: min
denki arra tórekedjék, hogy a 
maga munkáját kifogástalanul 
elvégezze. A mi feladatunk az, 
hogy a legkedvezőbb külkeres
kedelmi feltételeket biztosít. 
suk a számítástechnika terüle
tén, ehhez azonban arra van 
szükségünk, hogy ipar unk a vi
lágpiacon is versenyképes be
cenciezések-=t gyártson. 

F. A. 

A Könyvtártudományi és 
Módszertani Központban - a 
nemzetközi tudományos-mű
szaki információs rendszer 
egyik alszolgálataként - a kö
zeljövőben nemzetközi adat
bank kezdi meg a működését. 
Az adatbank összegyűjti a 
KGST -országokból és más or
szágúkbóI is a könyvtári és tá
jékoztatási intézmények felsze
reléseire, technikai berendezé
seire vonatkozó információkat, 
ezeket rendszerezi, tárolja és 
a tagországok rendelkezésére 
bocsátja. A nemzeti szervek, 
vállalatok adatlapokon, mikro
filmeken, ipari katalógusokban 
közlik a bázisszervvel : milyen 
korszerű számítástechnikai, 
audiovízuális és más eszközök 
jelentek meg vagy várhatók a 
világpiacon, és ismertetést is 
adnak e gyártmányok adatai
ról, hasznosítási lehetőségeiről. 

sZ€rZéSl forrasok felé. A nagy 1'""----- -------
tőkés számítógép-konfiguráci-
ók import ja évről évre csök
ken. Valóban végrehajt juk az 
SZKFP-nek azt az irányelvét, 
hogy ne teljes rendszereket, 
hanem olyan kiegészítő beren
dezéseket, adatrögzítő gépeket 
stb. importáljunk a kapitalista 
országokból, amelyeket egyelő
re nem tudunk beszerezni szo
cialista relációból. így növel
jük az ESZR-berendezések be
szerzési lehetőségeit és felhasz
nálási arányát, lehetővé tesz
szük a belföldi felhasználók
nak, hogy olyan eszközökhöz 
jussanak, amelyek segítségével 
feladataikat teljesebben ellát
hatják. Ez az import-politika 
véleményem szerint igen he
lyes, mert elősegíti mind a 
nagy tőkés, mind a szocialista 
országokból érkező számítás
technikai berendezések haté-

Gépesített 

munkaközvetítés 

Moszkvában sikeresen kipró
bálták a munkaerő elhelyezé
sére szolgáló automatizált in
formációs rendszert. A számí
tógép a város több mint két
ezer vállalatától, intézményé
től, iskoláitól, tervező és szer
kesztő irodáitól gyűjti be mind
azokat az adatokat, amelyek 
iránt minden munkára jelent
kező érdeklődik: munkakörül
mények és munkabér, prémiu
mok és egyéb ösztönző eszkö
zök, a továbbtanulás lehetősé
gei, vállalati gyermekintézmé
nyek, üdülők stb. Az adatokat 
tartalmazó dossziékat a közel
jövőben display váltja fel. 
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A Számítástechnikai Köz
ponti Fejlesztési Program al
kalmazási része célul tűzte ki 
- többek között - a pénzügyi 
információrendszer továbbfej
lesztését, illetve korszerűsíté
sét. Ez a munka az SZKFP jó
váhagyását megelőzően kidol
gozott koncepció alapján közel 
egy évtizede folyik. Mivel a 
pénzügyi politika a gazdaság
irányítás fontos eszköze, e fej
lesztő-korszerűsítő munka kü
lónösen jelentős. 

A pénzügyi információrend
szer (PIR) koncepciójának ki
alakítása során - összhangban 
a pénzügyi rendszer tartalmi 
meghatározásával - az alap
vető célkitűzés az volt, hogy 
a pénzfolyamatok nyomon kí
sérésével, a gazdálkodás ered
ményeit visszatükröző adatok 
feldolgozásá val valamennyi 
irányítási szinten biztosítsa a 
pénzügyek területén egyfelől a 
folyamatos és rendszeres - a 
vezetési célokkal és feladatok
kal összhangban levő - tájé
koztatást, lehetővé téve ezzel a 

Funkcionális 

Agazati 

Területi 

su----
az egyes gazdasági egységek és 
az egész gazdaság helyzetének 
m egfigyeléséhez és áttekintésé
h ez megfelelő adatállományo
ka t kell biztosítani, amelyek 
alkalmasak a szabályozók mű
ködésének ellenőrzésére, a ki
alakult gazdasági, pénzügyi 
összefüggések, valamint a ki
alakulásban közrejátszó ok ok 
elemzésére és feltárására. 

5. Adatokat és m ódszereket 
kell biztosítani a várható pénz
ügyi helyzet prognosztikai jel
legű előrejelzésekhez. 

6. Gondoskodni kell olyan 
szimulációs jellegű számítások 
adatszerű megalapozásáról, 
amelyek módot nyújtanak a 
pénzügyi szabályozó rendszer 
továbbfejlesztéséhez, a gazda
ságirányítási módszerek töké
letesítéséhez. 

7. Gondoskodni kell a költ
ségvetési tervezés korszerű 
módszereinek számítástechni
kai megalapozásáról. 

8. A népgazdasági informá
ciórendszeren belül el kell lát
ni a többi információrendszert 

r----

Intézm. 
~----j 

Költs.-vet. 
beszám o 

hogyakapacitásigények csak 
akkor pontosíthatók, amikor az 
egyes modulokba tartozó folya
mat illetve feladatparaméterek 
már részleteikben is ismertek. 
Erre azonban csak a rendszer
szervezési tevékenység máso
dik szakaszában - az egyes 
modul okhoz kapcsolódó feldol
gozási rendszer megtervezése 
során - volt mód. A munka e 
szakaszában tehát csupán az 
információrendszer (még in
kább a pénzügyi rendszer) lo
gikai szerkezete, valamint a 
kialakított szervezeti és mun
kamegosztási formák alapján 
lehet a modulokat a technikai 
bázisokhoz hozzárendelni. Bi
zonyos esetekben az egy infor
mációs körhöz tartozó felada
tok különböző szervezetek kö
zötti megoszlása miatt a szin
tetizálás éppen a technikai ol
dal nyújtotta lehetőségeken 
keresztül volt biztosítható. 

A modellszerkesztés során 
alapvető kérdés volt a vezeté
si rendszer és az információ
rendszel' közötti szinkron biz-

Váll., szöv., 

Mérleg be
számolók I 

Váll., int. : -' ~dÓalanY9j( 
Vám, vá~- Adók és 

--.J;lnko.!:llL-...j I 
Szabályo-

forgalmi áll. tám. zott bev . 
~-

K özponti 
adatfeldolgozó 
bázis 

adatcsere, 

tá j ékoztatás, informá ció, adatkapcs. 

1/0 végállomásokon keresztül 

a datátvitel 

Dialógus 
állomások 

~ 
-~ 

1;0 
végáE.:. 

1;0 l 
vé@lJ . 

[J
!-!:t~sere 

informáci 
rendszere 

A pénzügyi információrendszer struktúrája 

mindenkori helyzet áttekinté
sét, másfelől szükség esetén in
formációt nyújtson a kívána
tostól (tervezettől) eltérő je
lenségekről, információval se
gítse a döntés (beavatkozás) 
szükségességének felismerését, 
információval támogassa a 
döntési tevékenységet és szá
mítástechnikai módszerekkel is 
segítse azok előkészítését. 

la 

A pénzügyi információrend
szer koncepciója alapján lehet 
meghatározni a megoldandó 
informatikai feladatokat, a 
rendszerrel szemben támasz
tandó követelményeket. Ezek 
a következőkben körvonalaz
hatók: 

1. Gondoskodni kell az álla
mi költségvetés (központi és 
tanácsi) végrehajtásának kö
vetéséről és megfigyeléséről. 

2. A megfelelő pénzfolyama
tok követésével biztosítani kell 
a központi költségvetés, a vál
lalati és szövetkezeti gazdálko
dás, a tanácsi költségvetés és 
gazdálkodás . kapcsolatainak 
nyomon kísérését és leírását. 

3. Meg kell valósítani a 
pénzforgalom - ezen keresz
tül a gazdasági tervek teljesí
tésével kapcsolatos pénzfolya
matok - regisztrálását, illetve 
megfigyelését. Ennek során 
biztosítani kell azt is, hogy 
a regisztratív-adminisztratív 
munkafolyamatok döntő több
sége automatizált adatfeldol
gozási rendszer keretében bo
nyolódjék le. 

4. A gazdasági folyamatok 
pénzügyi vetületének, illetve 
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a PIR-ben kezelt és előállított 
adatállományokkal, illetve ki 
kell elégíteni azok adat- és in
formációigényeit. 

9. Megfelelő technikai bázis 
(bázisok), illetve hálózat ki
alakí tások ú t j án biz tosítani 
kell, hogy a költségvetés-vég
rehajtással, illetve tervezéssel, 
a pénzforgalom lebonyolításá
val kapcsolatos ügyviteli és 
adatfeldolgozási munka auto
matizáltsági foka egyre inkább 
növekedjék valamennyi érin
tett szervezetné! (pénzintéze
tek, költségvetési intézmények, 
tanácsok, államigazgatási szer
vek stb.). 

II 

A gazdasági tevékenységek és 
az azokhoz kapcsolódó pénz
ügyek sokrétűségéből követke
zik, hogy a PIR sikeres meg
valósítása csak a rendszereI
mélet következetes alkalmazása 
esetén várható. Igy mindenek
előtt ki kellett alakítani az in
formációrendszer modelljét, 
majd annak alapján az azzal 
konvergens technikai struktú
rát. Az információrendszer 
modellje a pénzügyi rendszer 
viszonylag önállóan kezelhető 
elemei alapján épül fel. Ezek 
a PIR egésze szempontjából al
rendszereknek tekinthetők. A 
modellszerkesztés fontos lépése 
volt az alrendszerek és a rend
szer technikai struktúrájának 
egyeztetése. E lépéseknél a 
rendszer és a technikai struk
túra egyes elemeit kapacitás
igény szempontjából jórészt fe
kete dobQzként kellett kezelni. 
Ezt az eljárást az indokolta, 

tosítása. A modell egyes al
rendszerei a pénzügyek megha
tározott területét - általában 
egy meghatározott információs 
kört - fogják át. Sajá t terüle
tükön jórészt önállóan képesek 
tájékoztatni és informálni. Er
re a kiszolgálni kívánt vezeté
si, irányítási, lebonyolítási fela
datok érdekében feltétlenül 
szükség is van. A több alrend
szer együttes adatai alapján 
végezhető komplex táJékozta
tás, illetve informálás a pénz
ügyi rendszer központi infor
mációs centrumainak (Pénz
ügyminisztérium, MNB, PM 
Bevételi FŐigazgatóság) a fela
data. Az előbbi megfontolások 
alapján alakult ki az ábrán lát
ható modellszerkezet. 

r 

A PIR keretében többirányú 
- primer adatgyűjtéssel illet
ve átvett adatok kezelésével 
kapcsolatos - adatfeldolgozási 
munka folyik. Ez eltérő tartal
mú adatállományokat eredmé
nyez. A különböző adatállomá
nyok - tartalmuk alapján -
a következőképpen jellemezhe
tők: 

- statikus állapot jelző, a 
gazdasági tevékenységek ered
ményeit kifejező - tehát beszá
moló j ellegű - adatok, ame
lyek az önállóan gazdálkodÓ 
egységek (vállalatok, szövetke
zetek, költségvetési intézmé
nyek stb.) tevékenységéről és 
helyzetéről adnak áttekintést 
(például mérlegbeszámolók, 
költségvetési intézmények be
számolói); 

A P IR ada tforrásai - input adatok . - l 
__ Extem inpl!! _ ~ In tern inp.ut 

J..-_--,-_-,_-,,..--_._--'At!....!P:!c'IR a l rE!ndszereil..-______ -.-_-I 

1 I 2 I 31 n 

i 
L A P IR tech nikai bázisa! 

A p énzügyek 
információs 
centruma! 

Központ! 
Integrá lt 
a d atbázis 

Adat- és információ felhasználók 

In t~rn.-9ut'pJjt 

A PIR-modell elvi szerkezete 

- a pénz- és hitelforgalom
mal kapcsolatos primer ada
tok, amelyeknek feldolgozása 
lehetővé teszi a gazdálkodó 
egységek ilyen tevékenységé
nek, illetve alakossággal ösz
szefüggő ilyen folyamatok nyo
mon kisérését ; 

a primer gazdasági
pénzügyi folyamatokból szár
mazó adatok, amelyek a költ
ségvetés végrehajtásával köz
vetlenül vagy közvetve kapcso
latban vannak és a költségve
tés végrehajtását bevételi vagy 
kiadási oldalról jellemzik (pél
dául az adókkal, az önkor
mányzatok finanszírozásával, 
az állami támogatásokkal, a 
költségvetési intézmények 
munkabér- és dologi kiadásai
nak elszámolásával stb. kap
csolatos adatok); 

- más információrendsze
rektől átvett adatok, amelyek 
célszerűen kiegészítik a primer 
adatgyűjtés és adatfeldolgozás 
során nyert adatállományokat. 
Ezek statisztikai adatok, terv
paraméterek, vagy olyan natu
rális mutatószámok (például 
létszám), amelyekre elsősorban 
a gazdasági elemzéssel kapcso
latos feladatoknál van szük
ség. 

A körvonalazott adatállomá
nyok létrehozásának az is cél
ja, hogy a folyamatos megfi
gyelés<.n, a iolyamatok regiszt
rálásán túl az elemzési felada
tuk ellátását megalapozzák, az 
ezek elvégzéséhez felhasznál
ható matematikai módszerek 
alkalmazásához megfelelő 
adatbázist nyújtsanak. 

z 1010 C it Dd l r 
truktúrája 

A pénzügyi információrend
szer keretébe tartozó sokféle 
tevékenység, a vele szemben 
támasztott differenciált tájé
koztatási és informáciÓigény, 
az ehhez szükséges adatfeldol
gozás szükségessé teszi az in
formációrendszeren belül több 
logikailag zárt információs kör 
kialakítását. Szervezeti okok
ból egy információs kör fela
datai több alrendszer kereté
ben valósulhatnak meg. Ez a 
körülmény különösen fontossá 
teszi a PIR-en belüli adatcsere 
és adatkapcsolat megfelelő ki
alakítását. Csak ilyen feltéte
lek esetén valósítható meg, 
hogy az információs körért fe
lelős szervezet (alrendszer) a 
szükséges tájékoztatást és in
formációt nyújtani tudja. A 
PIR legfontosabbnak. tekinthető 
információs körei a követke
zők: 

- a vállalatok és szövetke
zetek mérlegbeszámolóinak fel
dolgozása; 

- l~öLtségvetési beszámolók 
feldolgozasa; 

- jogi személyek adózása és 
L~mo(lc.tása . 

- ~ám- és vámforgalmi adó 
elszámolása; 

- önkormányzatoknak áten
gedett - szabályozott - be
v ételek elszámolása; 

- költségvetési szervek gaz
dálkodási adatainak feldolgo
zása (illetményszámfejtés, 
könyvelés, beszámoló készítés); 

- a pénz-, a hitel- és a de
vizaforgalom; 

- a beruházások finanszíro
zása; 

- a lakossági betét- és hi
telforgalom; 

- biztosítási feladatok lebo-
1t'llulítása. 

Ma úgy tűnik, hogy a pénz
ügyek méretei következtében 
az információrendszer keretébe 
tartozó feladatokat csak több 
nagygépből álló hálózati rend
szerrel lehet megoldani. Meg
felelő koordináció mellett a 
megoldás egyszerre képes az 
alrendszerek speciális igényét 
és az integráCiÓS célkitűzése" 
ket kiszolgálni. A feladat-ori
entált technikai bázisok létre
hozása jól segíti elő azt a tö
rekvést, hogy az egyes felada
tok adatfeldolgozási megOldá
sai maximálisan igazodjanak 
az informatikai célokhoz. A 
bázisok környezetében olyan 
speciálisan képzett szakember
gárda alakítható ki, amely ké
pes az eS2lközt a feladatnak 
alárendelni, illetve az eszköz 
aktív hatását a feladatok meg
oldásáoan érvényesíteni. 

A jórészt önálló technikai 
bázis a három vezető pénzinté
zetnél (MNB, OTP, AFB) az 
adatIeldolgozási feladatok vo
lumenéből adódóan természe
tes. A nem pénzintézeti felada
tokat - amelyek egyoldalról 
irányítási jellegűek, más oldal
ról a költségvetés végrehajtá
sával szoros kapcsolatban van
nak - egy további, más szer
vezetektől független, közvetle
nül a PénzügYminiszLériumhoz 
kapcsolódÓ technikai bázist lát
ja el. Ez az utóbbi éppen hely
zetéből adódóan a PIR techni
kai és szervezési központja 
lehet (Pénzügyminisztérium 
Szárnitólcözpon t). 

Az intézményi mikroszintű 
adatok feldolgozása szük
ségessé teszi, hogy a köz
ponti technikai bázis és az 
adatszolgáltató - adalfelhasz
náló szervezetek közé, a terü
leti információrendszert irá
nyító tanács mellett működő 
szervezet épüljön be. Ezt indo
kolja az adatszolgáltatólc nagy 
száma, az adatfeldolgozást 
megelőző llenőrzés szükséges
sége, valamint a területi infor
mációrendszer által támasztott 
igények szakszerű ellátása. A 
PIR adatfeldolgozó hálózatá
nak részeként működő input
output (1/0) végállomások -
szatellit jellegű kisszámítógé
pek - is e szervezetek k re
tében működnek majd. A 
pénzügy i információrendszer 
struktúráját lásd az ábrán. 

A vázolt technikai koncepCiÓ 
és a körvonalazott struktúra 
a rendelkezésre álló technikai 
kapacitások racionális kihasz
nálásán túl a szellemi erők 
rendkívül hatékony felhaszná 
lásával is együtt jár. Ha a 
központi adatfeldolgozó bázis· 
hoz csatlakozó 1/0 hálózati 
rendszer technil{ailag homogén, 
egymással kompatibilis egysé
gekből áll, akkor egy-egy fel
dolgozási feladat azonos mo· 
dell- és programrendszer alap
ján valósítható meg. Ez a lehe
tőség rendkivül nagy munka
megtakarítást eredményezhet 
és biztosítja a formai és tar
talmi azonosságot. 

(Folytatás a 7. oldalon) 
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Központi adatbázis 
_ inlormáció-eltiálUtó 

ren zer 
Az információrendszer haté

konysága az abban rendelke
zésre álló adatállományok ter
j edeimétől, valamint az alkal
mazott adatfeldolgozási és in
formációelőállítási módszerek 
színvonal ától függ. Fontos kö
vetelmény az információrend
szerrel szemben a célszerűen 
kialakított folyamatos tájékoz
tatás, a címreszóló, célra ori
entált, valamint az operatív 
igényekkel összhangban levő 
gyors információelőállítás. A 
pénzügyi információrendszer az 
egyes pénzügyi- gazdasági fo
lyamatokhoz kapcsolódó pri
mer adatfeldolgozással, az ar
ra épülő adatbankkal, illetve 
a rendszer t működtető mód
szerbank segítségével kívánja e 
követelményeket kielégíten i. 

Az adatbank lényegében a 
rendszer adatbázisainak egy 
különlegesen szervezett része. 
A teljes adatbázisból kiemelve 
- rend!k.ívül gyors, a hálózat 
egészére kiterjedő direktelérés 
lehetőséget biztosítva - tartal-

mazza mindazokat az adato
kat, amelyek a mikro- és mak
ro-gazdasági egységek helyze
tének áttekintését, elemzését 
teszik lehetővé. A módszer
bank biztosítja, hogy ne csu
pán adatvisszakeresést lehessen 
megvalósítani, hanem az adat
állományból különféle mutató
számok legyenek előállíthatók, 
illetve az adatok felhasználá-

1sával e1e.mzéseket, számításo
kat tudjunk végezni. Az adat
és módszer bank együtt jelenti 
az információ-előállító rend
szert. 

ép ei 

A rendszer mérete, sokrétű
sége és összetétele érzékelhető 
az elmondottakból. Egy ilyen 
méretű rendszer kialakítása 
hosszú, céltudatos és rendsze
res munkával lehetséges csak. 
Az érintett területek sokrétű
sége, a pénzfolyamatok érzé
kenysége elengedhetetlenné 
teszi a megfontolt előrehala
dást, ennek érdekében a foko
zatosság elvének következetes 
érvényesítését. Csak megfon
toltan, az elérni kívánt rész-

MA MÁR TÖRTÉNELEM ... 

célkitűzéseknek a fő célok 
függvényben történő pontos 
meghatározásával lehet haté
Kony munkát végezni. 

A rendszert úgy lehet haté
konyan működtetni, ha minde
nekelőtt amakroszintű irányí
tas igényeit szolgáló feldolgo
zási területeken kezdjük meg 
a munkát - a lehetséges és 
célszerű lépésrendben. A meg
oldás feltétele azonban, hogy 
az egyes területeken feldolgo
zott adatállományok megbízha
tósági színvonala olyan legyen, 
hogy az azokból előállított in
formációk valóban helyesen 
orientáljanak. Ezért elsőrendű 
kérdés a primer adatfeldolgo
zás megoldása. 

A korszeru adatfeldolgozási 
és számítástechnikai eljárások 
bevonása a pénzügyi informá
ciórendszer be szükségess é tette 
annak a konzekvenciának a le
vonását , hogy a rendszer csak 
akkor működhet megfelelően, 
ha ._- ismerve a számítástech
nika által nyúj tott előnyöket 
- a szervezők és a felhaszná
lók azok tudatos kihasználásá
ra törekszenek. 

H AKLAR LAsZLO 

HÚSZ ÉVE TÖRTÉNT 
H úsz éve már, hogy meg

alakult a Magyar Tudományos 
Akadémia Kibernetikai K uta
tó Csoportja, egy akkor még 
gyerekcipőben járó tudomány, 
a kibernetika művelésére. A 
csoport célul tűzte ki, hogy 
elektr onikus digitális számoló
gépet épít. Mi, néhányan, akik 
1957-ben végeztük az egyete
met, olyan szerencsések vol
tunk, hogy - a csoporthoz ke
r ülve - részesei lehettünk az 
első SZAMITÚGÉP - az el
nevezés is akkor és ott szüle
tett - megalkotásának. Az 
M-3 ter veit a Szovjetunió 
Tudományos Akadémiájától 
kaptuk, az első szovjet és ma
gyar példány szinte párhuza
mosan készült. (A számítógép 
egy-két megmar adt eleme az 
idei BNV-n az OMFB-pavilon
ban volt látható.) 

Rengeteg, ma mulatságosnak 
tűnő, ám akkor vészesen ko-

moly történetet lehetne mesél
ni, hogya sokfelől összegyűlt 
gárda hogyan tanulta és fe 
dezte fel a mechanikus és 
elektronikus technológiát, 
mennyi buktatón, balszeren
csés kísérleten keresztül jutott 
el az eredményhez, a GÉP
HEZ, amely 1958 végére már 
"egyben volt", és amelyről 
csak azt tudtuk, hogyan ke l
lene működnie, ám, hogya va
lóságban miként is számol 
(számít?!), azt már nem. 

Ha emlékezetünk nem csal, 
első feladatunk logaritmus és 
szögfüggvénytáblák készítése 
volt. A programot matemati
kusaink készítették - gépi 
kódban, lyukszalagra. A cso
port közgazdászai - felismer
ve a még el sem készült gép 
lehetőségeit - operációkuta
tási, optimalizáló m odelleket 
készítettek és programoztak, 
számos valóságos probléma 
megoldására készülve fel ezzel. 

1959. Elkészült az M-3-as számítógép 

Rendes napi karbantartás-mérés a mágnesdobon 

Az első "programfutás" él
ménye semmihez sem hason
lítható! Néhány villanás a 
gépben, majd a vezérlőpult 
er edményr egiszterében egy sor 
lámpa égve marad. Izgatott el
lenőrzés, mert a számítás 
eredménye bináris-nyolcas 
rendszerben jelent meg: a gép 
jÓ l működött t Az ezt követő 
fejlődés még mai szemmel is 
szédületesen gyors volt. A 
programozók több programot 
dolgoztak ki, numerikus mód
szereket próbáltak, konvertáló 
programok születtek. Közben 
a hardware-fejlesztés sem állt 
meg: nyom tató, gyo'rs szalag
oivasó, később egy második 
dobtár, ferrit-tár készült. A 
software követte ezt a fejlő
dést. Valamennyi új egység 
üzembe á llításával szinte egy
időben rendelkezésre á llt az 
egységet kezelő software, így 
nem volt akadálya, hogy a 
gépen valós, "életszagú" fel
adatokat oldjunk meg. 

Csoportunk híre eljutot t más 
tudományos területekre is, és 
hatása alá vonta a nem-kiber
netikus vagy számítástechni
kus szakemberek tömegét, pél 
dául a nyelvészet, a gépi for
dítás területén. Hihetetlen, 
hogy annak ellenére, hogy a 
számítógépnek nem is volt 
igazán tá rol6j a, foglalkoztunk 
adats truktúrával, adatkezelés
sel. A csoport dolgozta k i pél
dául az első KWICK indexet 
is, kön yvtári célokra. 

Azután hiába fejlesztettük a 
gépet, emeltük a tár kapacitást 
3-4 K szóra (!), a műveleti 
sebességet néhány százszor ma
gasabbra, az alkalmazási kö
vetelményeket az öTeg gép 
már nem tudta telj esíteni ... 
Az Akadémiára új gépek jöt
tek ; az M-3 is még egyszer 
feltámadt, néhány évig a sze
gedi egyetemen segítette a szá
mítástechnikai kép zést, és 
"oroszlánrésze" volt a szegedi 
kibernetikai-számítástechnikai 
iskola megteremtésében . 

Itt viszont már új történet 
kezdődik ... 
K OVACS GYOZO- MOLNAR IMRE 

A KGST-országokban jelen
leg több mint 150 intézmény 
és vállalat mintegy 300 eze r 
fős összállományo foglalkozik 
számítógépek és perifériák 
fejlesztésével és gyártásával, 
közli a csehszlovák Rudé Prá 
vo. Az újsághír szerint a KGST
tagországok szakemberei 
emellett egy egységes kisszá
mítógéprendszert is kidolgoz
nak - a technológiai eljárá
sok irányítását végző integ
rált automatikus rendszerek 
számára. 

ALKALMAZZUK GYAKRABBAN . .. 

Számítógépes hálótervezés 
A nagy létesítmények, vállal

kozások kivitelezésének irányí
tásával foglaLkozó, illetve a 
nagy karbantartást, új termék 
bevezetését és ehhez hasonló 
bonyolult feladatokat irányító 
vezetők gyakran panaszkod
nak, hogy a hagyományos szer: 
vezési módszerek ma már 
nem elegendőek. Szükség van 
olyan eljárásokra, segédeszkö
zökre, melyek lehetővé teszik 
a feladat összefüggéseinek ér
zékelését és az egész folyamat 
részletes áttekintését is. 

A hálótervezés az a mód
szer, amely az emlitett igénye
ket ki tudja elégíteni, és ame
lyet ma már egyre többen 
használnak is. A módszer már 
régen ismert nálunk is, de al
kalmazása csak most, a szá
mítástechnika szélesebb körű 
elterjedésével kezd meghono
sodni. Most már majdnem min
den számítógépnél található 
olyan kész hálós program, 
amelynek segítségével a háló
tervet fel lehet dolgozni. 

Hogyan tud a számítógép se
gíteni a hálós módszer alkal
mazásában? A hálótervezés 
egyszerűsége és természetes lo
gikája lehetővé teszi, hogy al
kalmazása csupán elemi lépé
sek megtételét kívánja, és a 
módSzer az élet majdnem min
den területén bevezethető. 
Mint ismeretes, a hálós eljárás 
alapja a hálódiagram, melynek 
építőelemei események és te
vékenységek. Egy feladat va
lamennyi tevékenysége és ese
ménye megfelelő sorrendben, 
és logikailag helyesen össze
kapcsolva hálót alkot. A háló 
szerkesztése, a tevékenységek 
megfelelő logikai, technológiai 
sorrendbe történő összekapcso
lása a tárgy jó ismeretét és a 
valós helyzet reális felbecsülé
sét igényli. 

A hálódiagram készí tése sok 
időt és energiát igénylő manu
ális munkafázis, és ez a hálós 
módszernek csupán egy része. 
Az időelemzés, a háló kritikus 
útjának megállapítása a hálós 
eljárás következő része. A kri
tikustevékenységsorozat igény
li a legtöbb figyelmet a háló
ter vet használó személytől. A 
háló kritikus útját úgy kapjuk 
meg, hogy kíszámítjuk a háló 
valamennyi tevékenységének 
le~orábbi, illetve legkésőbbi 
kezdési és befejezési időpont 
ját , valamint a tartalék időket. 

Ez a munkafázis sok időt 
vesz igénybe, és több hibale
hetőséget rejt magában. 

Gondoljunk arra, hogy pél
dául egy papíripari vállalat 
nagy karbantartása esetén 2-
3 hét alatt 2,5- 3 ezer tevé
kenységet kell elvégezni, azaz 
ennek a közel 3 ezer tevékeny
ségből álló hálónak összes te
vékenységkezdési időpontját ki 
kell számítani. A bélapátfalvi 
cementgyár kivitelezési tervei
nek hálója kb. 4,5 ezer tevé
kenységből áll. Egy ilyen háló 
manuális kezelése gyakorlati
lag lehetetlen, hiszen egy kivi
telezési háló nemcsak egyszeri 
feldolgozást jelent és nemcsak 
időelemzést végeznek rajta. A 
szilikátipari beruházások háló
it (Orosháza 2,2 milliárd, Hejő
csaba 4,6 milliárd forintos be
ruházás) 3- 4 havonta aktuali
zál ják. 

A hálóterven belül a tevé
kenységek nemcsak logikai 
vagy időbeli összefüggésben 
vannak egymással, hanem a 
közös erőforrások révén is kap
csolatba kerülhetnek. 

Az időelemzés során kiszá
mított kezdési időpontokat 
gyakran éppen azért nem le
het betartani, mert nem áll 
rendelkezésünkre megfelelő 
létszám vagy megfelelő meny
nyiségű gép. Abból kiindulva, 
hogy egy tevékenység mindad
dig nem kezdődhet el, amíg az 
előző tevékenység vagy tevé
kenységcsoport nem fejeződött 
be, tudni kell, hogy mikor vál
nak szükségessé az erőforrások, 
illetve hol és mennyit kell be
lőlük biztosítani. Az ózdi be
ruházás hálóterve alapján ké
szült létszámszükségleti terv 
pon tosan, szakmánként kihozza 
a tervezett létszámot, és bizo
nyos időpontokban felhívja a 

figyelmet a létszámhiányossá
gOkra is. Ez a kimutatás segít
séget nyújt a munkásszállás
férőhelyek tervezésénél is. 

A számítógépes program -
melyet 100-150 eseményből 
álló háló esetén már célszerű 
használni - gyorsan és meg
bízhatóan kiszámít ja a munka
erő és a berendezések haté
kony elosztását a háló tevé
kenységei között, figyelembe 
véve az idő és az erőforrás 
korlátait is. 

A felhasználónak elő kell ké
szítenie megadott formátum 
szerint a tevékenység adatait, 
az esemény adatait, az idő
becsléseket, esetleg előre üte
mezett időpontokat. a tevé
kenység el végzéséhez szüksé
ges erőforrásokat, valamint a 
rendezésre és a kiírásra vonat
kozó utasításokat. 

Megjegyezzük azonban, hogy 
a hálótervezés és különösen a 
számítógépes hálós program 
alkalmazása igen nagy szerve
zési és kivitelezési fegyelmet 
igényel, melynek be nem tar
tása kudarchoz vezethet. 

Másrészt pedig a gépi szá
mítás során kapott eredmények 
csak előre megtervezett, a be
menő adatok alapján kiszámí
tott lehetséges a lternatívák, 
melyek alapján a vezetőnek 
döntenie kell, mert a vezetői 
döntést semmilyen vezetési esz
köz sem képes helyettesíteni. 

A hálós módszer alkalma
zása 20 százalék idő- és 4-6 
százalék költségmegtakarítást 
tesz lehetővé, és jobb, szerve
zettebb munkafeltételeket biz
tosít. 

Igy pl. a hálótervezés alkal
mazása nagymértékben hozzá
járult ahhoz, hogy a bátaszéki 
téglagyár (400 millió forintos 
beruházás) a tervezett költség
kereteken belül is határidőben 
valósult meg. A papírgyárban 
naponta 200 tonna papír ké
szül, ahol l tonna papír átlag
ára 15 ezer forint. Ha egy pa
píriparí vállalatnál akár egy 
nappal hamarabb befejeződik 
a karbantartás és a cement
gyár csak egy nappal koráb
ban kezd működni, a h úsipari 
vállalatnál csak egy nappal 
előbb kezdődik a gyártás, 
könnyen kimutatható, hogy 
milyen gazdasági haszna lehet 
a PERT, a CP M vagy más há
lós rendszer használatának. 

A nagy és bonyolult felada
tot vezető és irányító számára 
a hálós módszer legtöbb előnye 
talán abból adódik, hogy már 
hetekkel előbb szim ulálhat 
több variációs helyzetet és kap
hat annak megfelelő eredmé
nyeket, melyek alapján döntést 
tud hozni a munkaerő átcso
portosítására, a gépek és az 
anyagok megrendelésére, eset
leg a meglevő megrendelések 
módosítására vonatkozóan stb. 
Azonkívül, ha a háló adatai 
már a gépbe kerültek, a háló 
aktualizálható anélkül, hogy a 
hálót magát át kellene rajzol
ni. A bekövetkezett események 
rávezetés e a hálóra, a teljesí
tett vagy módosított határidők 
rögzítése valós képet ad a ve
zetett vállalkozásról, és vissza
menőleg is kimutathat indo
kolt vagy a jövőre nézve más 
szervezési eljárással mellőzhe
tő késést. 

A gépi feldolgozás szempont
jából egy ilyen módosítás csak 
az érintett tevékenységek vagy 
események módosítását jelenti, 
és így kevés lyukasztással, né
hány perces gépidő felhaszná
lásá val megtörténik az aktuali
zálás_ 

A hazánkban már elég elter
jedten alkalmazott hálóterve
zés kedvező eredményeket hoz. 
Ezt mondható a beremendi ce
mentgyárról, arról a 2,2 mil
liárdos beruházásról, melynek 
kivitelezése hálós módszer se
gítségével történt. Hálós mód
szert használnak az építő 
anyagipar 15,2 milliárd össz
értékű beruházásának tervezé
sénél és kivitelezésénél. Ha
sonló a helyzet a KGM 2,2 
milliárdos ózdi beruházásánál, 
valamint az élelmiszeripar és 
a gépipar területén is. 

HA VRAN P ALNE 
MüM SZAMTI 
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tal igényelt tájékoztatást szol
gáltatni tudjuk, de meg kellett 
állapítanunk, hogya többi szo
cialista országban végbemenő 
számítástechnikai fejlődésről 
saját erőnkből nem tudjuk be
szerezni mindazt az ismeretet, 

kesztőivel folytatott megbeszé
lésekből kiderült, hogy az in
formáció javítása, a szocialista 
országokban végbemenő fej
lesztésre vonatkozó jobb tájé
koztatás iránti igény nemcsak 
nálunk merült fel, és az is, 

a cikkcserét. Ilyen például a 
kifejlesztés alatt álló, illetve 
kifejlesztett berendezések is
mertetése, tájékoztatás a ren
delkezésre álló alkalmazói 
programokról, a számítástech
nika fejlesztésével, gyártásával 

Októberi számunkban már 
röviden beszámoltunk arról, 
hogy az INFORMACIO
ELEKTRONIKA és a szAMf
TAsTECHNIKA szerkesztősé
gének kezdeményezésére Buda
pesten konferenciát tartottak a 
szocialista országok számítás
technikai szakfolyóiratainak 
szerkesztői. A konferencia leg
főbb célja volt, hogy megkeres
se azokat a módokat, amelyek 
a hasonló profilú szaklapok 
együttműködését, a közöttük 
kialakítható információcserét 
előmozdíthatják. Erre az 
együttműködésre és informá
ciócserére mind nagyobb szük
ség van, hiszen a számítástech
nika terén végbemenő nagy
arányú és gyors ütemű fejlő
dés nyomon követése csak rész
letes és naprakész tájékozta
tással lehetséges. 

~~IZETKÖZJ EG' Ürr~l(l{ÖDÉS A TÁJÉKOZTATÁSBAN 

kérjenek a megfelelő testvér
laptól. (Cikkek kőlcsönös igény
lésére, illetve megküldésére az 
emlitett lapterveKtől függetle
nül is lehetőség van.) Tervbe 
vették a lapok szerkesztői, hogy 
időről időre külön lapszam, 
vagy melléklet formájában be
mutatjáK egy-egy ország szá
mitástechnikai helyzetét. Tájé
koztatják egymást a szerkesz
toségek a saját orszagukban 
rendezett kiállitásokról, Konfe
renciákról, tanfolyamokról, 
ezeken esetenként részt is vesz
nek. A budapestihez hasonló 
értekezletet mlnden évben ren
deznek, más-más országban, 
amiKor is az érteKezlet részve
vői - a további együttmukö
dés kérdéseinek megtárgyalá
sán túl - tájékozódnak a min
denkori rendező országban 
végbemenő számítástechnikai 
fejlesztésről, gyártásról és al
kalmazásról. Lapunkban eddig is töreked

tünk arra, hogy az olvasók ál-

( Nagyító alatt 
\. 

ami olvasóink megfelelő info r
málásához szükséges. így szü
letett meg a gondolat, hogy ta
jékoztatási munkánk további 
javítását a többi szocialista or
szágban megjelenő testvérla
pokkal kialakitandó együttmű
ködés révén valósítjuk meg. 
-Mit 'várunk, és mit várhat

nak olvasóink ettől az együtt-
működéstől ? 

A konferencián elhangzott 
beszámolókból és a lapok szer-

, 
I 

.J 

hogy nemcsak a mi gondunk 
ehhez a tájékoztatáshoz hozzá
jutni. Az együttműködéstől 
tehát nemcsak mi várunk se
gítséget további munkánkhoz, 
hanem tőlünk is hasonló segít
séget vár a többi testvérlap. 

Miután tehát igényeink és 
gondjaink azonosak, nem volt 
nehéz megfogalmazni, hogy mi
lyen területeken tartjuk szük
ségesnek az együttműködést, a 
tapasztalat-, az információ- és 

A STRUKTURÁLT PROGRAMOZÁS 
Strukturált programozáson 

napjaink egyik figyelemre mél
tó és nagy jelentőségű szabvá
nyosítási törekvése eredménye
ként kialakult programozási 
szabályok összességét, illetve e 
szabályok érvényesítés ét ért
jük. A következőkben e téma
kör néhány fontosabb kérdé
sével foglalkozunk váz1atosan. 

Mi a szabvány? Mikor mon
dunk valamit szabványosnak ? 
Akkor, ha megszabott előírá
soknak, feltételeknek (ez a 
szabvány) eleget tesz. A szab
ványosság fogalmához hozzá 
szoktunk még érteni egy bi
zonyos - viszonylag széles -
körben való kötelező érvénye
sülést is. A szabvány bizonyos 
értelemben törvény, kötelező a 
betartása. Egyetlen személy is 
alkothat magának szabályokat, 
amiket betart, ilyenkor - el
vileg - szabványos tevékeny
séget folytat ugyan, de az ilyen 
egyszemélyes szabványokkal 
(amíg ez csak egy ember ügye) 
mégsem szoktunk foglalkozni. 
A szabványnak legalább "há
zi" érvénYŰTIek kell lennie. A 
"háziszabvány" egy vállalat 
egészére nézve kötelező. A 
gyakorlat ismeri még az "aján
lott szabvány" fogalmát. Ez 
azonban, mivel csak ajánlott, 
és nem kötelező, értelemsze
rűen nem szabvány. 

A szabványosítás háttere. A 
szabványosítási tevékenységet 
csak a tervezési, a gyártási és 
az értékesítési folyamat egysé
ges egésze szempontjából sza
bad vizsgálni. A szabványosí
tás mindig a gazdasági, társa
dalmi, valamint a tudományos
technikai fejlődés jellegzetes 
időszakában jelenik meg, illet
ve válik általánossá. A szab
ványos megoldásnak megvan a 
véges élettartama is, amit szin
tén az előbbi tényezők együt
tesen határoznak meg. A kö
vetkezőkben a számítástechni
kai szabványosítás mozgató
erőivel foglalkozunk, ezek is
merete és értése rendkívül 
fontos. Nélkülük sem helyes 
szabványokat alkotni, sem pe
dig szabványokat helyesen al
kalmazni nem tudunk. 

SZABV ÁNYOSfT ÁSI 
TÖREKVÉSEK 

A HARDWARE-GYÁRTÁS BAN 

A számológép hardware a 
zsebszámológépektől a legna
gyobb teljesítményű gépekig a 
modern elektronikus ipar ter
méke. Az elektronikus ipar 
már jóval az elektronikus szá
mológépek megjelenése előtt 
létezett, és a számológépek 
megjelenésétől függetlenül is 
gyorsan fejlődött volna. (Az 
elektronikus digitális technika 
napjainkban tapasztalható tér
hódítása az elektronikus ipar 
szinte minden területén, ter
mészetesen nem jogosít fel 
olyan következtetésre, hogy a 
digitális technika megjelenése 
nélkül az elektronikus ipar 
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fejlődése megállt volna.) Az 
elektronikus digitális technika, 
illetve az induló számológép 
hardware-gyártás hatalmas, jól 
megalapozott elektronikus 
iparba tudott beágyazódni. A 
hardware-gyártás előtt lénye
gében nem voltak komolyabb 
kezdeti nehézségek; szinte a 
kezdet kezdetétől rendelkezésre 
állt minden, ami a korszerű 
tömeggyártáshoz szükséges 
volt. így például készen volt a 
korszerű gyártástechnológia, a 
gyakorlat által kialakított kö
zel optimális szabványos meg
oldások többsége is. A hard
ware-gyártás készen kapta a 
szabványost előnyben részesítő 
szemléletet, az "építőkocka el
vet", amit aztán idővel oly 
mértékig hasznosítani tudott, 
hogy sikerei az elektronikus 
ipar más területeire is hatással 
voltak. (A nagyszámú példá
ból csak a CAMAC esetét 
emeljük ki.) 

SZABV ÁNyosfT ÁSI 
TÖREKVÉSEK 

A SOFTWARE-KÉSzfTÉSBEN 

A software világában lénye
gesen másképp és viszonylag 
későn merült fel a szabványo
sítás kérdése. Az első - a ma
guk korában nagy teljesítmé
nyű - gépek software-je, amit 
az eladó a géppel együtt "in
gyen" adott, néhány egyszerű 
programból állt csupán. (Ez a 
software lényegesen szerényebb 
volt a mai programozható 
zsebszámológépekhez adott 
programkészletnél.) E progra
mok teljes mértékig egyedi ter
mékek voltak. Semmilyen 
szempontból nem voltak szab
ványosnak tekinthetők. A szab
ványosság kérdése software 
vonatkozásokban komolyabban 
először a fejlettebb programo
zási nyelvek fellépésénél ke
rült előtérbe. 

A fejlettebb programozáSi 
nyelvek, ahogy egymás után 
megjelentek - jól emlékszünk 
rá - szinte kivétel nélkül 
olyan igénnyel léptek fel, hogy 
az előző nyelveket kiszorítva, 
általánosan és egyetlenként 
használt programozási nyelvvé 
válnak, azaz szabványos beve
zetésükre kerül sor. Az idő 
azonban bebizonyította, hogy 
számos olyan okból- amelyek 
közül egy-egy is elegendő lett 
volna a hegemonikus törekvé
sek megbuktatás ára - ezek a 
programnyelvek nem lettek 
egyeduralkodók. Sőt, egy nyelv 
sem tudott változatlan formá
ban elterjedni, az ugyanolyan 
nyelven írt programok átvite
le egyik gépről a másikra -
néhány kivételtől eltekintve
ma is csak ábránd. 

A számítástechnika fejlődé
se során különösen a nagyobb 
bonyol ul tságú programoknál 
(például fejlettebb nyelvek for
dítóprQgramjainál, operációs 
rendszereknél) találkozhattunk 
még szabványosnak tekinthető 

mf:'goldásokkal. E nagy progra
moknál kezdtek hasonló vagy 
azon03 megoldásokat alkalmaz
ni: számos helyen azonos fel
adatokat azonos módon oldot
tak meg. Ezek a megoldásmó
dok azonban legfeljebb csak 
ajánlott szabványoknak tekint
hetők. A software-készítés te
rén a szabványosítás igazán 
komoly jelentkezése a hard
ware-gyártás piaci problémái
nak volt köszönhető. 

A minél több számológépet 
eladni akaró gyártók - szinte 
egyik napról a másikra - az
zal a komoly akadállyal talál
ták szembe magukat, hogy a 
vásárlók a "puszta géppel" nem 
tudtak mit kezdeni. Ahhoz, 
hogyagépeket el lehessen ad
ni, a konkurrenciánál gazda
gabb software-rel kellett ellát
ni azokat, hogy a vásárló a gé
pet a saját számára minél 
könnyebben tudja hasznosíta
ni. A hardware tömeggyártás 
fenn tartásához gondoskodni 
kellett tehát a software tömeg
gyártás létrehozásáról. így ala
kult ki a nagyüzemi software
gyártás, ami főleg a nagyobb 
ügyviteli irányítáSi feladatok 
rutinszerű számológépes meg
oldását végző cégek tevékeny
ségének volt köszönhető. A 
hardware tömeggyártáshoz vi
szonyítva a software tömeg
gyártás sokkal rövidebb idő 
alatt, szinte egycsapásra jött 
létre. Érdekes, hogy software 
tömeggyártás jelentősége, fon
tossága a hardware-gyártásét 
bizonyos értelemben meg is 
előzte. (Jól látható ez a nap
jainkban kínált gépek árán ál 
is: a software ára általában 
meghaladja a hardware-ét.) 
Erre az időre a hardware és a 
software megbízhatóság kérdé
sében is már régen más volt 
a helyzet, mint az első évek
ben. A hardware megbízható
ságát, hibamentességét már jó
ideje hosszú időszakokra sza
vatolták az eladók. A figyelem 
így a software hibátlanságára 
összpontosult. A software tö
meggyártás - hasonlóan más 
tömeggyártások esetéhez 
megbízható és olcsó minőség
ellenőrzést igényel. Elérkezett 
az idő a software minőségellen
őrzési kérdéseinek megoldásá
ra. Mielőtt e gondolatokat foly
tatnánk, célszerű egy pillantást 
vetni a klasszikus ipari minő
ségellenőrzésre. 

(Foly tat juk) 

POGANY CSABA 

A strukturált programozás to
vábbi tanulmányozásához a kö
vetkezőket ajánljuk: 
"Programozási dokumentáció 
és szabványok", 
"Software engineering", 
továbbá a 
"Strukturált programozás" 
Clmu vállalati megrendelés ű 
SZAMOK tanfolyamok. 

(A szerk.) 

és alkalmazásával kapcsolatos 
gazdaságpoLitikai jellegű kér
désekről. Természetesen mind
ezek elsősorban az ESZR-gé
peket érintik, illetve - a mun
Ka előrehaladásának, majd a 
megállapodás létrejöttének 
megfelelően - az MSZR-be
rendezéseket is. A számítás
technikai együttműködésben 
részt vevő országokat ugyaniS 
mindenekelőtt az e berendezé
sekkel kapcsolatos információk 
érdeklik: szükségük van a 
megfelelő tájékoztatásra fej
lesztési, gyártási és alkalma
zási tevékenységük során egy
aránt. Ezzel kapcsolatban nagy 
jelentősége van annak, hogy 
az értekezleten részt vettek a 
Számítástechnikai Kormány
közi Bizottság Koordinácios 
Központjának képviselői is, 
akik ígéretet tettek, hogy a 
fenti kérdésekkel kapCSOlatos 
tajékoztatás javítását a saját 
eszközeikkel is elő fogják se
gíteni. 

Az értekezleten részt vevő 
szerkesztők megállapodtak ab
ban is, hogy a fenti kérdések
re vonatkozó információk cse
réjét hogyan lehet lebonyoH
tani. A szerkeszwségek kölcsö
nösen megküldik egymásnak a 
következő évre vonatkozóLap
tervüket; ennek ismeretében 
mód nyílik arra, hogy az egy
egy ország számítástechnikai 
szakembereit különösen érdek
lő témákról az adott ország 
5zaklapjai cikket, információt 

Nyilvánvaló, hogy a szer
kesztőségek tájékozottságának 
javulása megmutatkozik majd 
a lapok információ-szolgálta
tásának fejlődésében is, amit a 
SZAM1TASTECHNIKA olvasói 
rövid időn belül - a kezdeti 
szervezési munkák elvégzése 
után - maguk is tapasztalhat
nak majd. Bízunk benne, hogy 
a tájékoztatás javításával a 
magunk eszközeivel hozzá tu
dunk járulni a számitástechni
:-:ai berendezések és a számi
tástechnikai alkalmazás ha
zankban folyó fejlesztéséhez. 
Egyúttal számítunk ilyen irá
nyú munkánkban olvasóink tá
mogatására is: részben a szer
kc=sztőségnek nyújtott informá
CIO szolgáltatásával, részben 
pedig olyan igények közlésé
vel, hogy milyen tájékoztatást 
várnak a többi szocialista or
szágban folyó számítástechni
kai fejlesztésről. 

OGASZ 
A Szovjetunió egész terüLetére 

kiterjedő szám!tógéprendszer ki
alakítására készüL. A rendszer -
melyet orosz nyelvü elnevezésének 
kezdőbetüirlll OGASZ-nak nevez
nek - a nyilvántartás, a tervezés 
és irányitás számára néLkülöz
hetetlen információk gyűjtésének 
és feldolgozásának az egész állam
ra ktterjedő rendszerét jelenti. 

ELEKTRONIKUS 
SZAMITÚGÉP SZABJA MEG 

A FELTÉTELT 

A számítógép kivezette az 
emberiséget a technikai forra
dalom már-már kilátástalan
nak tűnő labirintusából, nélkü
le ugyanis a gazdasági fejlődés 
jelenlegi üteme mellett 2000-re 
a földkerekség egész lakosságát 
át kellett volna sorolni az igaz
gatás szférájába, vagyis író
asztal mellé kellett volna ültet
ni. A megmentővé vált számí
tógép azonban egységes gazda
ságpolitikát folytató, tudomá
nyosan megalapozott, matema
tizálásra alkalmas gazdasági 
rendszert követel. A szakértők 
véleménye szerint a tudomá
nyos-technikai forradalomnak 
ehhez a feltételéhez a szocialis
ta tervgazdaság alkalmazkodik 
a leginkább, mivel társadalmi 
jellege kizárja a különböző cé
gek, ágazatok érdekei ér t folyó 
ösztönös harcot. "Nem lehet 
automatizálni a zűrzavart" -
mondják a mérnökök. A piac
gazdaságban ezért a legtüne
ményesebb műszaki eredmé
nyeket is akarva-akaratlanul 
csak korlátozottan, részlegesen 
alkalmazzák. 

A Szovjetunióra vonatkoztat
va olyan számitógép-alkalma
zásról van szó, ami a földke
rekség egyhatodára terjed ki 
- amely a világ ipari termelé
sének 20 százalékát adja! 

A TERV SZINTJEI 

il..z olyan átfogó terv megva
lósításához azonban, mint ami
lyen az OGASZ, a gazdaság 

számítógépekkel való teIítettsé
ge még nem elegendő. Az egyes 
elektronikus számítógépek csu
pán azokat a téglákat jelentik, 
amelyekből az épületet fel kell 
húzni. S ha nem akarunk Bá
bel toruya építőinek helyzetébe 
kerülni, ezeket a téglákat meg
felelően kell egymáshoz illesz
tenünk. Ezért hozták létre a 
szocialista országok Egységes 
Számítógép Rendszerét, mely
nek valamennyi tagja kompati
bilis egymással. 

A Szovjetunióban az ágazati 
rendszereken kívül funkcioná
lis automatizált rendszereket is 
létrehoztak: atervszámítások 
(a Szovjetunió Allami Tervbi
zottsága és a Szövetségi Köz
társaságok rendszerében), az 
állami statisztika, a tudomá
nyos-műszaki haladás, a szab
ványok stb. funkcionális auto
matizált rendszereit. Ezek 
ugyancsak egységes bázison 
épülnek fel, amely biztosítja az 
összeilleszthetőséget, így a 
"magasabb" szint, vagyis maga 
az OGASZ sikeres befejezését. 

A. NYEZABITOVSZKIJ 
(Az APN nyomán) 

Vetélkedő Győrben 

Ez évben is megrendezte a 
KISZ Győr városi bizottsága 
és a SZűV KISZ-szervezete a 
már hagyományosnak mond
ható számítástechnikai vetél
kedőt, amelynek legfőbb célja 
a számítástechnikában dolgozó 
fiatalok szakmai és politikai 
ismereteinek további gyarapí
tása. Négy vállalat: a SZűV, 
az MVG, az ÉGSZI és az 
ÉDASZ 51 fiatal szakembere 
mérte össze tudását a szerve
zés, a programozás, a gépke
zelés és az adatrögzítés terüle
tén. 

KSH Könyvtár
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Számítógépes grafika 
Az 1960-as években a számí

tógépes grafika kizárÓlag kato
nai feladatok ellátására szol
gált Hamarosan kiderült 
azonban, hogy e módszer kü
lönböző változatai nemcsak a 
tervezés vagy a szorosabb ér
telemben vett rajzkészítés, ha
nem valamennyi grafikus áb
rázolásmód terén hasznosak. A 
számítógépes grafika előnyei: 
az idő- és pénzmegtakarítás, 

rendszereknek gazdaságos és 
könnyen kezelhető kivitelére. 
Alkalmazásuk a már sokat em
legetett papírtömegek és átte
kinthetetlen adathalmazok 
csökkentését célozza; egy gra
fikus ábra ugyanis könnyen 
helyettesíthet egy akár 1000 
szóból álló listát. 

AUTOMATIC DATA 
PROCESSING NEWSLETTER 
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MERA 305 KISSZÁMÍTÓGÉPEK 
LENGYEL SPORTVERSENYEKEN 

A IV. lengyelországi ifjúsági 
szpartakiádon az eredmények 
végleges értékelésére MERA 
305 típus ú kisszámítógépet 
használtak fel. A 251 verseny
szám egyes eredményeit betáp
lálták a számítógépbe, amely 
a versenyek befejeztekor es
ténként megadta a részt vevő 
klubok és vajdaságok általános 

osztályozását. A szpartakiád 
végén ugyancsak számítógép 
segítségével állították össze a 
részt vevő csapatok sportágak 
szerinti rangsorolását. 

Számítástechnikai 
kutatások 

Belgiumban 

amí tervrajzok készítésénél _______ _ _ ___________________ --. 
egyes esetekben azt jelenti, ,-
hogy 10-50-szer gyorsabb és 
felébe kerül, mínt a kézi eljá
rás; interaktív üzemmódban a 
tervezőmérnök gyors döntési 
lehetősége több alternatív meg
oldás közötti választás esetén; 
egyedi tervezési feladatok gaz
daságos megoldásának lehető
sége (pl. háromdimenziós ter
vezési feladatok esetén, ahol a 
rendszer lehető vé teszi a tárgy 
forgatását a képernyőn). 

Háromdimenziós számítógépes röntgenkészülék 

A versenyek.en a MERA 305 
k.isszámítógépet négy szakem
ber üzemeltette, míg korábban 
a hasonló sporteseményeken a 
számítógép kezelése 20-30 főt 
igényelt. A MERA 305-ös szá
mítógép kiválóan működött, 
annak ellenére, hogy gyakran 
megszakitás nélkül 20 órát is 
üzemelt. 

Ugyancsak MERA 305-ös kis
számítógépet használtak 

G. Geens, a belga tudomány
politikai míniszter, sajtótájé
koztatón vázolta a belga szá
mítástechnikai kutatások hely
zetét és a soron következő fe
ladatokat. Megállapítása sze
rint az országos számítástech
nikai terv keretében végzett 
kutatások elérkeztek a megva
lósíthatóság állapotába, és 
most arra kell törekedni, hogy 
a befektetett munka mínél 
előbb megtérüljön gyakorlati 
alkalmazások formájában. A 
terv hatéves periódusában 8 
egyetemí intézet 45 kutatócso
portja foglalkozott számítás
technikai témákkal. A témák
ban foglalkoztatottak száma el
érte a 175 főt, ezek közül mínt
egy 125 számítástechnikai szak
ember. A feldolgozott témák: 
nagyadatbankok kezelésére 
alkalmas software kidolgozása 
és üzembe helyezése 1976-ban; 
számítástechnikai kartográfiai 
módszerek kidolgozása; a me
teorológia, a közlekedés-irányí
tás és a hidrológia területén 
alkalmazható távmérési mód
szerek kidolgozása; sofware
anyagok kidolgozása természet
tudományi és humán tárgyak 
számítógépes oktatása céljábÓl, 
és végül orvosi és gyógyszer
tári számítógépes adatfeldolgo
zási módszerek kidolgozása és 
bevezetése. 

A számítógépes grafikát a 
vezetés tudományban és a gya
korlati döntéselőkészítő mun
kában eleinte a számítógépes 
tervrajzkészítés melléktermé
keként alkalmazták. Ma már 
több nagy cég alkalmaz grafi
kus megoldást a szöveges re
portok helyett, mind a vezetés
ben, mind a vállalati tervezés
ben. Ezekben a rendszerekben 
a grafikus megjelenítés első
sorban az adatok diagramok 
alakjában történő tömörítését 
jelenti. Ez a megoldás sokkal 
takarékosabb és áttekinthetőbb 
lehetőséget nyújt a felhaszná
lóknak, hogy az egyes ponto
kon történő beavatkozás követ
kezményeit azonnal lemérhesse 
a számítógépes modellen. 

Az interaktív üzemmódban 
történő tervezéshez nagy segít
séget nyújtanak a különböző 
fényceruzás technikák. A fény
ceruzával a képernyőn a fel
használó vagy tervező jelöli a 
módosítást. A berendezés ezt a 
műveletet egy, a képernyő mö
gött levő fotoelektromos esz
közzel elektromos jellé alakít
ja és adatként továbbítja a 
számítógépbe. A módosító adat 
feldOlgozása után az új ábra 
jelenik meg a képernyőn, a 
felhasználó tehát azonnal maga 
előtt láthatja a javítás eredmé
nyét. A módosító adatokat bil
lentyűzettel is be lehet vinni, 
ebben az esetben a szöveges és 
grafikus feldolgozás együtt sze-
repel. 

Az adatok grafikus feldolgo
zása új iránya számítástechni
kában. A kisszámítógépek egy
re nagyobb választéka számos 
lehetőséget nyújt ezeknek a 

Mikroproces8zoron 
alapuló 

time-sharing 
rendszer 

A Digital Equipment jelen
tette be az első mikroprocesz
szoron alapuló time-sharing 
rendszert. A Multi-User/ll V03 
elnevezés ű, PDP-ll/03 mikro
számítógépen alapuló rendszer
hez l-4 terminál kapcsolható, 
ezek főtár-kapacitása 2'd K szó, 
a két hajlékony mágnesleme
zes tároló kapacitása pedig 
több mint fél Mbyte. Megje
lenítő, nyomtató és grafikus 
megjelenítő kapcsolható a 
rendszerhez. 

A Digital az első megrende
léseket az oktatás területéről 

várja, ahol elsősorban a szá
mítógéppel segített tanulás, a 
szimulációs gyakorlatok és a 
matematikai számítások jön
nek tekintetbe. 

COMPUTING 

A forradalmi újítás két év
vel ezelőtt történt, arníkor az 
agydaganat vizsgálataihoz elő
ször használtak számítógépes 
pásztázó röntgenkészüléket. Az 
agy vizsgálatában ez korszak
alkotó lépés volt, mert a na
pokig tartó fájdalmas és nem 
is veszélytelen beavatkozáso
kat 20 perces vizsgálati idő 
váltotta fel. Az eljárás nem 
igényel fizikai beavatkozást, 
emellett a vizsgálati eredmény 
lényegesen pontosabb és rész
letesebb. 

A pásztázó röntgenmódszer 
továbbfejlesztéseként megszü
letett az egész test vizsgálatára 
alkalmas készülék. Több cég 
is elért sikeres fejlesztési ered
ményeket, a megoldások is kü
lönböznek bizonyos műszaki 
szempontokból. Közös ered
mény azonban az, hogy a fel
vételek rétegekben történnek, 
így az egész test három dimen
zióban vizsgálható. A rétegfel
vételeknek ez a módja - ami
nek előállítása és kiértékelése 
lehetetlen számítógép nélkül
jól jelzi azokat a lágy szöve
teket is, amelyek ez ideig fel
vételen soha nem voltak rög
zíthetők. Nemcsak a lágy szö
vetekből álló szervek látszanak 
jól, hanem a szövetek esetle
ges elváltozásai is, így azok a 
daganatok is, amelyeket a ré
gebbi módszerekkel csale na
gyon előrehaladott állapotban 
tudtak diagnosztizálni. 

A CT (Computerized To
mography) készülékek lénye
ges eltérése a hagyományos 
röntgenkészülékektől, hogy vi
szonylag kis sugárdózissal mű
ködnek, a sugárforrás és a de-

Lengyel adatbank 
a kohászathan 

A krakkói Bányászati és Ko
hászati Főiskolán adatbankot 
hoztak létre, amelyben a bá
nyászattai és kohászattal fog
lalkozó, eddig végzett, illetve 
jelenleg folyamatban levő ku
tatómunka valamennyi - a 
gyakorlatban felhasználható -
eredménye megtalálható. Szá
mos olyan munka és tanul
mány hevert eddig az archívu
mokban, amely a népgazdaság 
számára hasznos eredményeket 
hozhat. Az ipar ezeket eddig 
nem tudta felhasználni, meg
felelő információk hiányában. 

Ennek megoldását szolgálja 
az új adatbank, amely nem
csak a már ott elhelyezett in
formációk hozzáférhetőségét 
könnyíti meg, hanem segítségé
vel a szakértők tájékoztatást 
kapnak a Bányászati és Kohá
szati Főiskolához tartozó kü
lönböző intézetek tevékenysé
géről, és az ott folyó kutató
munka eredményeiről is. Ezál
tal az egyes ipari üzemek 
konkrét javaslatokat kaphat
nak a termelési problémák 
megoldását biztosító tudomá
nyos munkák gyakorlati beve
zetését illetően is. 

AKTUALNE PROBLEMY 
INFORMACJI I 

DOKUMENTACJI 

tektor együtt mozgatható a 
test körül, és a besugárzás kü
lönböző szögek alatt történik. 
Ez utóbbi lehetőség teszi a ké
szüléket alkalmassá arra, hogy 
térben, illetve mélységben dif
ferenciált felvételeket készítse
nek. A berendezések fő részei: 
maga a röntgenkészülék, a 
nagy sebességű kisszámítógép 
és a megjelenítő konzol. 

A vizsgálat eredménye az 
egészséges és a beteg szövetek 
eltérő sugárelnyelő-képességén 
alapszik. Ez a felvételeken in
tenzitás-különbségekben je
len tkezik. Az egészséges és a 
beteg szövetek elnyelőképessé
gében olyan kicsi a különbség, 
hogy csak számítógéppel lehet 
- nagyon sok mérési értékből 
- kimutatni azt. 

A különböző cégeknél folyó 
fejlesztés a berendezések gaz
daságosabb és pontosabb kivi
telezésére irányul. A detektor 
megválasztása igen sokat szá
mít a felbontóképesség szem
pontjából. A felhasznált esz
közök és anyagok azonban 
meglehetősen költségesek, a tá
rolókapacitás-igény nagy, mi
vel rengeteg adat kell egyetlen 
egy réteg felvételéhez is. A ki
dolgozott berendezésekben kis
számítógép működik, de vár
ható, hogy a jövőben mikro
processzor lép a helyére. A be
rendezések árának csökkentése 
elengedhetetlen feltétel ahhoz, 
hogy e nagyon hasznos eljárás 
elterjedjen az orvosi gyakor
latban. Ha nagyobb lesz az 
igény, a tömeggyártás feltétle
nül árcsökkenéssel fog járni. 

ELECTRONIC S DESIGN 

igen eredményesen - a Byd
goszcz-ban megrendezett 1975. 
evi Könnyűatlétikai Európa 
Kupa versenyein. Az itt alkal
mazott számítógépes ered
mény-nyilvántartó és informá
ció-szolgáltató rendszer a 
MERA számítógépen kivül 
RANK XEROX 1100 típusú 
xerografikus sokszorosítóból és 
magyar gyártmányú eredmény
hirdető táblából állt. Ez utóbbi 
vezérlő berendezését puffertá
rolóval és képernyős ellenőrző 
monitorral szerelték fel. A 
rendszer érdekes j ellemzőj e, 
hogy a kisszámítógép mágnes
lemezes tárolójába a résztve
vők adatain kivül a verseny
számokra vonatkozó pontozá
sokat is beiktatták, például a 
gerelyhajítás pontozás ához a 
tárolóban 8000 tétel szerepelt. 
Speciális algoritmus segítségé
vel történt az elért eredmé
nyeknek megfelelő pontszámok 
~álasztása. 

A számítógépbe betáplálták 
az egyes versenyszámokon el
ért eredményeket, és ezek alap
ján a gép .kétféle osztályozást 
végzett: csapatok szerinti, il
letve egyéni teljesítmény alap
ján. Egy-egy versenyszám be
fejezése után néhány perccel 
már olvashatták az edző k, új
ságírók és a versenyzők a két
féle osztályozás eredményeit, 
ami azért jelentős, mert ko
rábban legfeljebb 4-5 órával 
a verseny lezárása után hoz
ták nyilvánosságra a végső
ered ményeket. 

INFORMATYKA 

A továbbiakban a területi 
adminisztrációs módszerek au
tomatizálására kell fektetni a 
hangsúlyt. Ebből a célból olyan 
tervet készítenek, amely figye
lembe veszi mínd a helyi igé
nyeket, mínd a központi irá
nyítás szempontjait. Csak 
olyan módszereket vezetnek be 
a gyakorlatban, amelyek való
ban segítségére vannak a helyi 
közigazgatáSi szerveknek, és 
megkönnyítik a területre vo
natkozó döntések helyes előké
szítését. Ehhez elsősorban a 
helyi és a központi igények 
alapos felmérésére van szük
ség. 

ZERO UN INFORMATIQUE 
HEBDO 

A hardware-kereskedelem fellendülése 

Műholdak 

az adatátvitel szolgálatáhan 
A távközlési műholdak be

kapcsolása az adatátviteibe új 
fejezetet nyitott az adatátviteli 
hálózatok történetében. Egyre 
több cég használ műholdakat 
részben iávközlési, részben pe
dig adatátviteli es~közként. Ez
zel egyidőben egyes szolgáltató 
cégek "rákapcsoltak" olyan 
rendszerek fejlesztésére, am~

Az angol iparügyi miniszté
ium legutóbbi statisztikája ké

pet nyújt a hardware-kereske
delmi forgalom alakulásáról. 
Az 1976 első negyedére vonat
kozó adatok bizonyos általáno
sítható tendenciákat tükröz
nek. 

A teljes forgalom összértéke 
míntegy 10 százalékkal haladta 
meg 1975 utolsó negyedévének 
összforgalmát, és közel 20 szá
zalékkal a múlt év első negye
dének forgalmi értékét. Bár a 

lyekkel ezeket az igényeket ki '----------------. 
tudják elégíteni. Egyelőre ter-
mészetesen csak a nagy világ
vállalatokról van szó, és a szol
gáltatások is az USA terüle
tére terjednek ki. 

Az egyik legsikeresebb ilyen 
vállalkozás a Dow Jones et Co. 
nevéhez fűződik, amely a The 
Wall Street Journal kiadásá
hoz használ műholdat. A lapot 
Massachussets államban szer
kesztik, majd műholdas fakszi
mile átvitellelleadják egy flo
ridai lapldadónak, amely a déli 
országrészben hetvenezer pél
dányban forgalmazza az újsá
goto 

Hasonló célból a COMSAT 
(Communications Satellite Co.) 
is eredményesen próbálkozott 
műholdas szolgáltatásokkal. 
Különböző time-sharing szol
gáltató irodák is bekapesolód
tak a műholdas adatátvitelbe, 

földrajzilag is kibóvítve ezzel 
tevékenységi területüket. 

Az átviteli vonalak bérleti 
díja egyelőre igen magas; ál
talában azonos vonalon bonyo
lítják a beszéd-, a kép- és az 
adatátvitelt. Különböző kor
mánykörök bele kívánnak 
avatkozni a kialakult helyzet 
rendezésébe, mivel a félig
rneddig magán vállalJkozások 
meglehetősen bonyolult viszo
nyokat teremtettek e téren. 
Mi vel még erre vonatkozóan 
nem született törvény, a kér
dés meglehetősen kényes. A 
keletkezett bonyodalmak ta
nulságul szolgálhatnak azok
nak az országoknak, amelyek 
még csak ezután lépnek ebbe 
a fejlődési szakaszba. 
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központi egységek eladási érté
ke alulmaradt a múlt év utol
só negyedének forgalmí értéké
hez viszonyítva, a múlt év azo
nos negyedével összevetve itt 
is jelentkezik kb. 30 százalékos 
fejlődés. A központi egységek 
exportja is jobb a tavalyinál. 
Az igazi fejlődés azonban nem 
a központi egység, hanem a 
különböző perifériás ,egységek 
kereskedelmében jelentkezett. 
Elsősorban az adatátviteli tech
ni kával összefüggő berendezé
sek forgalma ugrott meg erő
sen ebben az évben, jelezvén 
az e területen végbement je
lentős változást. Ezt a tenden
ciát legjobban az a tény tük
rözi, hogy az adatátviteli esz
közök forgalma az elmúlt év 
egy negyedévre számított át
laghoz viszonyítva megkétsze
reződött. 

A fenti adatok azt bizonyít
ják, hogya múlt évi pangás, 
sőt egyes területeken jelentke
ző válságjelenségek bizonyos 
mértékig "lecsengtek", és a 
számítástechnikai eszközök fel
használói ismét vásárolnak. 
Tény azonban az is, hogy 
az érdeklődés az új, gazdasá
gosabb megoldások felé fordul, 
amí a kereskedelem profilvál
tásán is lemérhető. Jelenleg 
ugyanis míndenki a hálózatok
tól és a decentralizált rend
szerektől várja a nehéz kérdé
sek megoldását. 
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Gépi nyilvántartás a Mezőgazdasági 
Augusztus óta - kísérleti 

jelleggel - a MÉM Statisztikai 
és Gazdaságelemző Központ 
(STAGEK) számítógépe tartja 
nyilván mindazokat a rendele
teket, határozatokat, döntése
ket, amelyek a minisztérium 
egésze, vagy valamelyik részle
ge által elvégzendő feladatokat 
tartalmazzák. A számítógépes 
feldolgozásba kötelező jelleggel 
azokat a dokumentumokat 
.ronják be, amelyek 1976. július 
t. után keletkeztek (nem köte
lezően ennél régebbieket is le
het). A gépi nyilvántartást el
rendelő miniszteri utasítás ki
mondja, hogy a tapasztalatok
ról első ízben 1977. december 
l-ig kell jelentést készíteni, de 
- mint a rendszer bevezetésé
vel megbízott Széchenyi Fe
renc elmondta - erre valószí
nűleg ~:Jkkal hamarabb sor ke
rülhet, mert a bevezetés a 
vártnál jobban sikerült. És az 
is valószínű, hogy hamarosan 
megkezdődhet a nyilvántartás 
kibővítése a július l-einél ko
rábbi dokumentumokkal is. 

NEM TARTOTT ÉVEKIG ... 

A gépi nyilvántartás előké
szítésére a mezőgazdasági és 
élelmezésügyi miniszter mint
egy hat hónappal ezelőtt adott 
utasítást. Céljaként azt jelöl
te meg, hogya munka szerve
zettebbé tétele érdekében gyor
sulJon a határozatok és intéz
kedések összegyűjtése és az 
igényeknek megfelelő csopor
tosítása, javuljon a miniszté
riumi feladatok komplex elő
készítése, a döntések meghoza
tala és az irányítás hatékony
sága. 

A gépi nyilvántartásnak a 
következő dokumentumokra 
kell kiterjednie: 

- a Minisztertanács, az ál
landó kormánybizottságok, az 
Országgyűlés állandó bizottsá
gai, a Tárcaközi Ár- és Ter
mékforgalmazási Bizottság ha-

tározataiban a minisztérium 
ágazataira vonatkozó konkrét 
feladatok és e szervek állás
foglalásai; 

- a miniszteri értekezlet, a 
miniszterhelyettesi koordináci
ós értekezlet feladatmeghatá
rozó döntései, állásfoglalásai 
és intézkedései; 

- a miniszter (államti tkár) 
egye3 - feladatokat kijelölő 
- intézkedései. 

Ilyen jellegű tárcaszintű 
nyilvántartás ma még csak az 
OT-ban és a KSH-ban van, 
ezeket azonban különböző okok 
miatt nem találták a saját vi
szonyaikra megfelelőnek. Az 
idő viszont sürgetett, nem le
hetett éveket eltölteni a prog
ram kidolgozásával. Meghalad
ná e cikk kereteit annak a ka
landos útnak az ismertetése. 
amelyen rátaláltak a fenti cél
ra is kitűnően alkalmazható 
programra: az SZK! által ki
fejlesztett SZIV -re. Ezen már 
csak minimális módosításokat 
kellett végrehajtani, és el le
hetett végezni a szükséges elő
kész~Lésl munkálatokat. Mindez 
egy li tteseJ1 a kereséssel 
egyiltt - mintegy 2-3 hóna
pot vett igénybe. 

KÖZÖS EROVEL 

A nyilvántartásba bevonan
dó dokumentumok a miniszté
riumok különböző részlegein, 
főosztályain vannak. Az elő
készítés megkezdésekor felve
tődött a gondolat: nem kelle
ne-e valamennyit egyetlen, 
központi irattárban elhelyezni, 
ezt azonban hamarosan elve
tették. Egyrészt gondot jelen
tene a hely biztosítása, más
részt pedig a nyilvántartáshoz 
szükséges tárgyszavazást, tar
talmi kivonatkészítést jobban 
tudják elvégezni azok, akik az 
adott téma szakértői. Igy azt a 
megoldást választották, hogy 
minden főosztályon egy felelőst 
jelöltek ki, aki az utasításban 

és Élelmezésügyi Minisztériumhan 
meghatározott időben és mó
don elkészíti. majd a számító
központnak továbbítja a doku
mentumokra vonatkozó leíró 
lapot. A dokumentumok erede
ti példánya változatlanul a je
lenlegi helyén marad. Ily mó
don tehát nem változott me~ 
az évtizedek során kialakult 
és megszokott dokumentum-tá
rolási rend, a gépi nyilvántar
tás erre épül, és ezt teszi min
denki által hozzáférhetővé. A 
kezdeti tapasztalatok azt mu
tatják, hogy az érintettek szí
vesen fogadták az új nyilván
tartási rendszert, és úgy tekin 
tik, mint a munkájukhoz nYúj
tvtt segítséget. 

A főosztályonként kijelölt fe
lelősök kellő felkészítése után 
megkezdődhetett a dokumentu-

mok tárgyszavazása; az ebből 
képzett tezaurusz a visszaJ{e
resés alapja. A nyilvántartási 
rendszer rugalmasan módosít
ható, bővíthető a gyakorlati al
kalmazás során felmerülő igé
nyelmek megfelelően. Az előre 
meghatározott tárgykörökön 
belül lehetőség van újabb 
tárgyszavak beiktatására, sőt 
újabb tárgykörök meghatáro
zására is. 

A rendszer a következő főbb 
listákat szolgáltatja: 

1. A tárg} szavak betűrendes 
listája (tezaurusz), ennek se
gítségével állapítható meg, 
hogy mely tárgyszavakat tárol
ja már a rendszer. 

2. A címek és tartalmi kivo
natok listája a dokumentum
számok sorrendjében. 

3. A kéről ap alapján adott 
válaszok listája, amely feltún
teti a keresett tárgyszavakat 
tartalmazó dokumentumok szá
mát, eimét, tartalmi kivonatát, 
valamint a talált dokumentu
mok darabszámát. 

Ezen kívül a rendszer még 
további hétféle speciális listá
kat is készíthet a felmerülő 
igényeknek megfelelően. Ilyen 
például az a jegyzék, amelyet 
a STAGEK minden hónap 20-
ig elkészít a következő hónap 
határidős feladatairól, a fele
lős(ök) megjelölésével. 

A körültekintő előkészítés, az 
érintettek összefogása már a 
rendszer bevezetése során meg
hozta gyümölcsét; várható, 
hogya zökkenőmentes indulás 
után jól múködő, hasznos rend
szer segíti majd a MÉM dolgo
zóinak m unkáját. 

SZ. M. 

Gondot okoz Önnek 
a számítógépes 
leporellók tárolása? 
A Statisztikai Kiadó Válla lat 
á lta l fo rgalmazott 
import sp eciális tároló m appák 
megoldják problémáit! 
Kaphatók különböző méretü 
(12"X210-460 mm) felvágott, 
illetőleg végtelenített formájú 
ürlapok tárolására. 
Aruk - típustól és mérettől 
függően - 206,- Ft-tól 487,- Ft-ig. 

Kérje 1'észletes 
tájékoztatónkat! 
Megvásárolhatók: 
STATISZTIKAI KIADO 
VÁLLALAT 
Statisztikai és SzámításteChnikai 
Könyvesbolt 
Budapest II., Keleti KárOly u . 10. 
Telefon: 158-018 

Postai szállításra megrendelhetők : 
STATISZTIKAI KIADO 
VALLALAT 
SzámításteChnikai vevöszolgálat 
1525 Budapest, Pf. 34 
Telefon: 360-748 
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KSH Könyvtár
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Azok a gazdasági-matemati
kai modellek, amelyek eddig 
Magyarországon a vezetők in
formálására készültek, általá
ban csak egy adott feladat 
megoldására voltak alkalma
sak_ A Magyar Nemzeti Bank
ban most olyan vezetői infor
mációs rendszer kidolgozása 
van folyamatban, amelynek az 
adattára lehetővé teszi egyrészt 
ahitelpolitikai, devizapolitikai, 
pénzforgalmi stb_ információk, 
másrészt olyan gazdasági-ma
tematikai modellek rugalmas 
előállítását, amelyek módot ad
nak a gazdaságpolitikai válto
zások előrejelzésére és az alap
adatrendszer automatizált sta
tisztikai elemzésére. 

Most röviden ismertetjük a 
gazdasági-matematikai model
leket, melyek képesek lesznek 
leírni a pénzgazdaság alapvető 
reál- és jövedelmi folyamatai
nak alakulását, beleértve a rö
"idtávú előrejelzéseket is. 

A tervezett adatrendszer az 
alábbi átfogó mutatószámokat 
fogja tavtalmazni: 
- Jövedelemelosztás: bruttó 
termelési érték, folyó termelő
felhasználás (hozzáadott érték 
- GPD), értékcsökkenési le
írás (nettó termelési érték), bé
rek és egyéni jövedelmek (tár
sadalmi tisztajövedelem), bér
járulékok, eszközjárulékok, for
galmiadó, árkiegészítés, terme
lési támogatások (állami visz
sza térítés rubel és dollár vi
szonylatban), termelési elvoná
sok, nyereségadÓ, részesedési 
alap, fejlesztési alap, tartalék
alap, nyugdíjjárulék, pénzbeni 
társadalmi juttatás, egyéb fo
lyó jövedelem, rendelkezésre 
álló jövedelem, végső fogyasz
tási kiadás, megtakarítás. 
- A felhalmozás finanszíro
zása: kapott felhalmozási jut
tatás és hitel (felhalmozási jut
tatások: központi költségvetés-

ből, tanácsi fejlesztési alapból, 
egyéb központosított alapból, 
a lakosságtól; hitelek: állam
kölcsön felvét, beruházási hi
tel felvét, forgóeszközhitel-ál
lomány növekedése, egyéb hi
telek állománynövekedése) ; át
adott felhalmozási eszközök és 
hiteltörlesztés (átadott felhal
mozási pénzeszközök: elvont 
értékcsökkenés, a tanácsi fej
lesztési alapnak, más gazda
sági egységnek; hiteltörlesztés: 
államkölcsön törlesztés, beru
házási hitel törlesztés, betétál
lomány növekedése, egyéb hi
telállomány-csökkenés); brut
tó felhalmozás finanszírozása 
(beruházások finanszírozása, 
készletfelhalmozás finanszíro
zása) . 
- Készletalakulás: anyagok és 
fogyóeszközök, befejezetlen és 
félkésztermékek, késztermé
kek, áruk, saját-termeh~6ű 
készletek, nem saját-termelésű 
készletek. 
- Export-import egyenleg: 
export (rubel és dollár viszony
latú); import (rubel és dollár 
viszonylatú). 
- Beruházások pénzügyi telje
sítése: építési beruházás, gép
beruházás (belföldi, rubel vi
szonylat, dollár viszonylat). 
- Végső fogyasztás: lakossági 
fogyasztás, közösségi fogyasz
tás. 
- Allóeszközök bruttó értéke 
- AZZóeszközök nettó értéke 
- Foglalkoztatottak létszáma 
- Pénzügyi aktívák alakulása: 
készpénz és bankbetét (kész
pénz, beruházási betétek, gaz
dálkodási betétek) ; áruhitelek 
és egyéb üzleti követelések + 
külföldi követelések; elszámo
lás alatti követelések. 
- Pénzügyi passzívák alaku
lása: bankhitelek (beruházási 
hitelek, államkölcsön, forgó
eszköz hitelek); áruhitelek és 
egyéb üzleti tartozások + kÜl-

A Statisztikai Informatikai 
II. Vándorgyűlése 

A Magyar Közgazdasági Tár
sulat Statisztikai Szakosztályá
nak Statisztikai Informatikai 
Szekciója mintegy kétéves 
fennállása óta másodszor, okt. 
4-én és 5-én rendezte meg ván
dorgyűlését Siófokon. Ebből az 
alkalomból érdemes röviden 
visszapillantani a szekció múlt
jára. 

A szekció megalakításának 
az volt a célja, hogy társa
dalmi fórumot biztosítson a 
statisztikai és a népgazdasági 
információrendszer fejlesztésé
vel kapcsolatos elgondolások
nak, együttműködés jöjjön lét
re a népgazdasági információ
rendszer különböző részeiben 
munkálkodó szakemberek kö
zött, és nyilvánosságot kapja
nak az informatikai kutatások 
eredményei, különösen a nép
gazdasági alkalmazások terén. 

Az első évben a szekció négy 
ülést tartott. Az előadások a 
vállalati szárnjelrendszerek al
kalmazásának tapasztalatairól, 
a szovjet és a svéd államigaz
gatási információrendszerek 
fejlesztéséről, az ASZSZ kiala
kításáról és a jogszabály-nyil
vántartás fejlesztéséről szóltak. 
Az 1975 októberében megren
dezett I. vándorgyűlés a nép
gazdasági információrendszer 
időszerű kérdéseit fogta át. 

A második évben a szekció 
négyelőadóülést, ill. ankétot 
és öt szakmai napot rendezett. 
Az ülések témája volt többek 
között az adatvédelem és adat
bi2Jtonság, a statisztikai fogal
mirendszer problémái, vala
mint a kanadai statisztikai hi
vatal fejlesztési tevékenysége. 
A szakmai napok a népgazda
sági információrendszer pénz
ügyi, statisztikai, munkaügyi, 
valamint építés- és városfej
lesztési információs alrendszert 
mutattak be. 

Az idei, II. vándorgyűlés elő
adásai, korreferátumai és hoz-

zászólásai a népgazdaság mun
kaügyi információrendszerének 
fejlesztési problémáival és az 
ehhez kapcsolódó kérdésekkel 
foglalkoztak. 

Buda István munkaügyi mi
nisztériumi államtitkár ünne
pélyes megnyitóbeszédében, 
miután az MKT elnöksége és 
a MüM nevében köszöntötte a 
megjelenteket, rámutatott arra, 
hogy nép gazdaság unk fejlődé
sének jelenlegi szakaszában a 
termelés emberi tényezői éle
sen előtérbe kerültek, ezért a 
munkaügyi információk jelen
tősége rendkívüli módon meg
nőtt. A különböző intézmények 
e téren, egymástól meglehető
sen függetlenül, már eddig is 
igen sokat tettek, nagyarányú 
számítógépes rendszerszerve
zési munkát végeztek, munká
juk számos, közvetlenül is fel
használható eredményhez és 
tapasZltalathoz vezetett. Ugyan
akkor fennáll a veszélye an
nak, hogy ezek a párhuzamos 
tevékenységek konzerválódnak. 
A jelenlegi stádiumban azon
ban még lehetséges a munka 
összehangolása, egységesítése, 
egyszerűsítése, egyszóval: 
ésszerűsítése, mégpedig min
den szinten! Ezt a feladatot 
természetesen nem társadalmi 
síkon, hanem hivatali minő
ségben kell megOldani, de a 
vándorgyűlés alkalmat ad arra, 
hogy a szekció tagjai értékes 
információkat szerezzenek egy
mástól-egymásról, megvitassák 
a felmerülő problémákat és ki
alakítsák elgondolásaikat, ame
lyek aztán mindennapi mun
kájuk során válnak gyümöl
csözővé, 

A megnyitóbeszédben kifej
tett gondolatok szellemét kö
vető előadásokból élményszerű 
tájékoztatást nyerhettek a ván
dorgyűlés részvevői, többek kö
zött a KSH egységes munka
ügyi statisztikai rendszeréről, 

földi tartozások ; elszámolás 
alatti tartozások. 

A gazdasági-matematikai 
modell a fenti adatrendszerből 
képes a hagyományos statisz
tikai elemzésekre (láncindex, 
megoszlási viszonyszámok, 
trendek stb.), valamint rend
szerben ábrázolja a népgazda
ságban végbemenő reális jöve
delmi folyamatok alakulását és 
azok egymással való kölcsön
hatását. 

A modell nem csak a válto
zások közvetlen hatását ábrá
zolja, hanem e hatások tovább
gyúrűzését is. Tehát például 
nem csupán azt, hogy a kész
let az eszközlekötési járulék 
révén !közvetlenül csökkenti a 
Ilyereséget, hanem azt is, hogy 
a készlet biztosítása a folya
matos termelés érdekében tör
ténik, ez termelésnövekedéssel 
jár, ami árbevétel-növekedést 
jelent, ez nyereségnövekedést, 
ami a nyereségadón keresztül 
költségvetési többletbevétel
ként csapÓdik le. 

A vizsgálatok tetszőleges 
mélységben végezhetők, válla
lati vagy ágazati szinten. Az 
előrejelzés a regressziós analí
zis korszerű módszerein alap
szik (kesztimátorok). Az így 
kapott együtthatók segítségé
vel összeállitottunk egy dina
mikus statisztikai modellt, 
amelyben meghatározzuk az 
egyes gazdasági változások ok
sági kapcsolatait. A modell 
alapján szimulációs elemzése
ket végezhetünk, melyek segít
ségével a rendszerben a hatá
sok teljes körű továbbgyűrűzé
sét ábrázolni tudjuk. Úgy gon
doljuk, ez a módszer alkalmas 
lehet az összefüggések gyors 
ábrázolására és a vezetői dön
tések operatív előkészítésére. 

DR. KADAR IV AN -
JUHAsz LAJOS 

Szekció 

az egységes munkaügyi infor
mációrendszer alapvető problé
máiról, a szociálpolitikai infor
mációrendszel' kialakításának 
nehézség éről, az állami népes
ségnyil ván tartás helyzetéről, a 
vállalati munkaügyi adatok 
egységes nyilvántartásáról, a 
társadalombiztosításban szere
pet játszó központi munkavi
szony-nyilvántartásról stb. 

Az általános vita során a 
vándorgyűlésen felmerülő 
problémákat összefoglalva, dr. 
Dörnyei József, a KSH Szá
mítástechnikai Igazgatóságának 
igazgatóhelyettese, a szekció 
titkára azonnal meg is kísérel
te felvázolni a megoldáshoz ve
zető utat a realitások messze
menő figyelembevételével. A 
vándorgyűlést Pesti Lajos, a 
KSH elnökhelyettese, a szek
ció elnöke zárta be, megálla
pítva, hogya szekció eddigi 
fennállása során bebizonyította 
életképességét, és ez a II. ván
dorgyűlés egyik legsikeresebb 
rendezvényeként könyvelhető 
el, mivel most már az általá
nosságokon túlmenően az ope
ratív részletkérdésekre és azok 
ésszerű megoldására tevődött 
át a hangsúly. 

AUTOMATIZÁLÁSI KON
FERENCIÁT rendezett Buda
pesten a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos 
Egyesület, mintegy 300 szak
ember részvételével. A konfe
rencián elhangzott 51 előadá
son megvitatták egyebek kö
zött a számítógépes folyamat
irányítási rendszerek kérdé
seit az automatizálás szerepét 
a ~agyar gépipar távlati fej
lesztésében és az integrált 
gyártó rendszerek fejlesztésé
ben elért legújabb eredmé
nyeket. 

'NNEN-ONN4N . 
- A leningrádi Russzkije Sza
mocvetü bizsutéria gyár már 
egy éve automatizált irányí
tási rendszert alkalmaz. Az 
ASZU-RSZ rendszer 33 al
rendszerből áll, ebből 3 terme
lésirányítási és nyilvántartási 
rendszer, 9 operatív irányítási 
rendszer, 5 készletezői rend
szer, 4 tervezési, 6 számviteli, 
4 minőségellenőrzési és -javí
tási alrendszer, 2 alrendszer a 
személyzeti -munkaügyi terü-
1etre terjed kí. Az ESZR-be
rendezésekkel kompatibilis M 
4030 típusú számitógépen a 
DOS programmodulok külön
féle kombinációit lehet alkal
mazni. A cég éves termelési 
értéke 140 millió rubel körül 
van és 1975-ben a vállalati 
Ani bevezetésével 621 ezer 
rubel értéket takarítottak meg. 
A Russzkije Szamocvetü gyár
ban használt M 4030 számitó
gépet ellátták a legfontosabb 
perifériális berendezésekkel: 
ESZ 5052 típusú mágnesleme
zes tánal, és ASZ VT-M 
gyorsnyomtatóval. 
- A svájci postahivatal 1979-
re az egész országra kiterjedő 
rádiótelefon-hálózatot helyez 
üzembe. A hálózat 4,8 millió 
dollárba kerül, és kb_ 40 hely
hez kötött állomása lesz, ame
lyek kb. tízezer telefon-előfi
zetőt kapcsolnak be a hagyo
mányos telefonhálózatba. Az 
első állomások Zürich kanton
ban már 1977-ben üzemképe
sek lesznek. 
- Érdemes már most számol
ni azzal, hogya tervezők új tí
pusú, egymorzsás mikroszámí
tógépeket fejlesztenek ki, ame-

Élelmiszer mintarendszer . _ . 

A Számítástechnikai Köz
ponti Fejlesztési Programnak 
a IV. ötéves tervidőszakra elő
irányzott egyik fontos felada
tát, az élelmiszer mintarend
szer kidolgozását megvalósí
tottnak tekinthetjük, mivel 
1976 első félévében megtörtént 
a rendszerpróba a kíjelölt min
tavállalatnál. Ennek kedvező 
eredményei alapján szeptem
berben megkezdődött az "éles" 
feldolgozás. Megteremtőd tek 
tehát azok a feltételek, hogya 
mintarendszert - az eredeti 
elhatározás szerint - bemu
tassák az élelmiszerkereskedel
mi vállalatoknak. E célból kon
ferenciát rendeztek Debrecen
ben melynek "házigazdája" a 
min'tarendszer modellbázisául 
kijelölt mintavállalat, a Hajdú
Szabolcs megyei ÉLVEGY volt. 
A védnökséget a mintarend
szer fejlesztésének kezdemé
nyezője, a Belkereskedelmi.Mi
nisztérium látta el. Az oktober 
20-án kezdődött háromnapos 
konferenciát a Hajdú-Szabolcs 
megyei ÉLVEGY igazgatója, 
Tóth Sándor nyitotta meg, 
majd dr. Fekete Győr László, 
a Belkereskedelmi Miniszté
rium főosztályvezetője tartott 
előadást a belkereskedelem V. 
ötéves tervének számitástech
nikai programjáról. Az előadás 
széles körű áttekintést nyújtott 
a mintarendszerek koncepciÓ
jának létrejöttéről, utalt a há
rom évvel ezelőtt Balatonke
nesén rendezett szakmai kon
ferenciára, ahol a szakma kép
viselői előtt már ismertették az 
élelmiszer mintarendszer gon
dolatát. Az előadó megemlí
tette, hogy jelenleg az or
szág számítógép-állományán~k 
mintegy 2 százaléka működik 
a tárca területén, mégis reális 
célkitűzés az, hogy az V. ötéves 
terv végére a nagykereskede
lemben egyeduralkodóvá vál
jék a számitástechnika alkal
mazása, mert az előző ötéves 
tervidőszakhoz viszonyítva lé
nyegesen nagyobb erőforrások 
állnak rendelkezésre. A felmé
rések alapján a terv kb. 850 
millió forinttal számol, amely 
mintegy 50 százalékos vállalati 
saját forrást tartalmaz, a fenn-

lyek nagyon olcsók lesznek 
Ezeket a kis, 4- vagy 8-bites 
mikroszámítógépeket kis- vagy 
közepes volumenű vezérlési 
feladatokra szánják; általában 
8192 bit ROM vagy PROM tá
rolót, 512 bit random tárolót 
fognak tartalmazni, ezen kívül 
csak annyi logikai és vezérLő
l'eyí3zte;t, ami kb. 30 utasítás 
kezeléséhez elegendő. Sokkal 
kevésbe 1'ugalmasak és kisebb 
t"iJesitményűek, mint az álta
lanos rendeltetésű sokmorzsás 
berendezések, többek között 
ezért is olcsóbbak. 

- A Siemens új számítógépes 
programot fejlesztett ki. Az 
IPROS (Interaktives Prognose
system) programrendszer ma
tematikai-statisztikai modellek 
széles választékát adja gazda
sági projektek megtervezésé
hez. A program segítségével a 
számítógéppel folytatott párbe
szédben lehet elemezni a je
lenlegi összefüggéseket és prog
nosztizálni a jövőbeli fejlesz
téseket. 

- Az angol adatvédelmi tör
vény végrehajtását ellenőrző 
bizottság tizenegy tagból áll. 
A belügyminisztérium inten
cióinak megfelelően a bizott
ságnak az a feladata, hogy a 
társadalom minden rétegének 
érdekeit képviselje. Ennek tud
ható be az hogy a bizottság
ban mindö~sze egy számitás
technikai szakember van, a 
többiek a legkülönbözőbb fog
lalkozást űzik. Az összetétel 
alapján valóban az várh1l;tó, 
hogy a bizottság tevékenysege 
"semleges" lesz. 

maradó rész pedig az MNB ál
tal támogatott hitel, illetve 
mintegy 80-100 millió Ft a 
központi pénzalapokból kerül 
kí. A kedvezően alakuló anyagi 
lehetőség mellett is a reális 
tervezésre kell támaszkodni, a 
lehetőségek és források figye
lembevételével. A program ve
zető célkitűzése: a szervezési 
es számítástechnikai szakembe
rek számára a fejlesztések kö
zéppontjában az áruforgalmi 
munka támogatásának kell áll
nia, így valósul meg a vezetés 
információigényeinek mara
déktalan kielégítése. A minta
rendszerek fejlesztését és be
vezetését időben ott kell előbb
rehozni, ahol hagyományos 
technikán alapszik az árufor
galom adatfeldolgozási rend
szere. Azoknál a vállalatoknál, 
ahol ma is elektronikus adat
feldolgozás folyik (ez elsősor
ban az értékesítés területére 
jellemző), a fejlesztés a minta
rendszer irányában történjék! 

Az élelmiszer mintarendszer 
hatályát illetően dr. Fekete 
Győr László kifejtette, hogy a 
rendszer kötelező része az 
1980-as évekre szolgálja az 
egységes szakmai információs 
rendszert, így az árukód szak
mailag egységesen kötelező! Az 
egyedi igényeket a vállalatok 
maguk határozzák meg. A 
rendszer kifejlesztéséért a 
KERINFORG marad a felelős. 

A konferencia további prog
ramjában a megvalósításban 
részt vevő vállalatok képvise
lői tartottak ismertető előadá
sokat a végzett munkáról, an
nak eredményeiről. Nagy fi
gyelem kísérte dr. Halmos 
György előadását, amely a 
mintarendszer számítógépes 
rendszerének környezetével 
foglalkozott és ismertette a 
feladat számítógépes rendszer
tervét, felvetette továbbá a 
nagy tömegű adatfeldolgozás 
és adatrögzítés gépesítés i prob
lémáit. 

A konferenciát lezáró vita 
azt bizonyította, hogy a szak
mai konferencia megrendezése 
igen hasznos volt. 
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Decemberi 
rendezvénynaptár 

1976. december 10-én 14.00 órakor, 
Budapest VI., Anker köz l. fél
emelet 14. 
Kísérletek a számitástudomány 
matematikai megalapozására 
(Előadó: Dávid GábOr) 

1976. december 10-én 14.30 órakor, 
Budapest VI., Anker köz l. I. eme
let 141. 
A számitóközpontok dolgozóinak 
gondjai eimmel vitadélután 
(Közrem űködik: 

Ivanyos Lajos, MTA KFKI 
Tóth Béla, SZüV) 

PROGRAMOzASI 
RENDSZEREK 
(SOFTWARE) SZAKOSZTALY 

1976. december 13-án 9.00 órakor, 
a SZAMKI (Budapest L, Csalogány 
utca 30-32.) VII. emeleti előadoter
mében programozó-találkozót ren
dez. 
1976. december H-én 14.00 órakor, 
az MTA SZ'l'AKI tanácstermében 
(Budapest XI., Kende u. 13-17.) 
Az IlASA számítógéphálózat cso
móponti gép ének software-je 
(Előadók: Lábadi Albert és Darvas 
Péter) 

OPERACIÚKUTATASI 
SZAKOSZTALY 
ÉS A TIT BUDAPESTI 
SZERVEZETÉNEK 
MATEMATIKAI 
ÉS MŰSZAKI 
SZAKOSZTALYA 

1976. december 16-án 14.00 órakor, 
Kossuth Klub 
(Budapest VID., Múzeum u. 7.) 
"Alakfelismerés statisztikai mód
szerei: eiuster anaJ1zis" címmel 
Az alakfelismerés statisztikai mód
szereiről (Meszéna György, MKKE) 
A eius ter anaJ1zis elméleti alapjai, 
alapmódszerei (Csiszár Imréné, 
MTA SZTAKI) 
Alkalmazási lehetőségek (Fischer 
János, MTA SZTAKI; Simon Bélá
né, OT TGI; Füstős László, MTA 
Szociológiai Intézete). 
Programok, számítástechnikai le
hetoségek áttekintése (Bene Béla, 
MTA SZTAKI) 
1976. december 17-én 14.30 órakor, 
Budapest VI., Anker köz l. l. em. 
141. 
Statisztikus alakfelismerés, Il. rész 
(Előadók: Dr. Győrfi László, 

Győrfi Zoltán, 
ifj. dr. Vajta Miklós) 

1976. december 17-én 14.000 órakor, 
Budapest VI., Anker köz l. fél
emelet ll. 
Agazati számítóközpontOk szerve
zeti, vezetési és kapcsolati kérdései 
(Előadó: Dr. Holvai Endre) 

1976. december 21-én 14.000 órakor, 
MTA SZTAKI tanácsterem 
(Budapest XI., Kende u. 13-17.) 
A SYCOMAP programozási rend
szer 
(Elöadó: Simon Endre, MTA Mate
matikai Logikai és Automataelmé
leti Kutató Csoportja, Szeged) 

A gödöllői Mezőgazdasági 
Gépkísérleti Intézetben szimu
lációs módszert dolgoztak ki a 
komplex betakaritási rendsze
rek tervezésére. A módszert 
eddig a kukoricával, a kalá
szos gabonákkal, a cukorrépá
val, a lucernával és a silóku
koricával kapcsolatban alkal
mazták. A tervezési eljárás 
előnye, hogy a hozzá szükséges 
számítógépes programok min
den különösebb számítástech
nikai szaktudás nélkül köny
nyen megérthetők és áttekint
hetők. Az üzemi szakemberek
nek mindössze három - előre 
megszerkesztett - adatfelvé
telezési lapot kell kitölteniük, 
amelynek alapján az EMG-
830-as számítógépen lehetővé 
válik az egyes üzemek adott
ságainak legjobban megfelelő 
termelési technológia kiválasz
tása. 

-- Az európai számítógépgyár
tók szövetségének (ECMA) leg
utóbbi közgyűlésén elvetették 
az amerikai ANSI szabvány
ügyi intézmény PL/I nyelvre 
vonatkozó javaslatát. A döntés 
elsősorban azzal magyarázha
tó, hogy az európai gyártmá
nyokon nehézségeket okoz a 
PUI kompilálása, és a gyár
tók nem tudják garantálni az 
ANSI szabványoknak megfele
lő fordítást. A kérdés azért ké
nyes, mert valószínű, hogy a 
felső szintű közigazgatási al
kalmazásokhoz a hatóságok 
kötelezően a PL!1 nyelv hasz
nálatát fogják előírni. Végle
ges döntés a hat hónap múlva 
esedékes közgyűlésen várható. 

SOFTWARE -FIGYELŐ 
Az Országos Software:Archívum és Követőszolgálat hírei 

,', ~ 

- Az ESZR programcsere 
keretében beszerzett software
termékek közül elsőként az 
NDK-ban kifejlesztett BASTEI 
műszaki adatbáziskezelő rend
szer került be ez év novembe
rében az OSAK programkönyv
tárba. 

• 
- Az OSAK ez év közepén 

megkezdte a programkönyvtá
rába felvett programtermékek 
forgalmazását; ezek jelenleg a 
következők: 

IBM/DOS 26.2 - az ESZR/ 
DOS jelenleg aktuális 1.3-as 
verziójánál szélesebb lehetősé
get biztosító operáciÓS rend-
szer. 

POWER II - az IBM/DOS 
támogatására készült két par
ticiót kiszolgáló spooling rend
szer. 

Linear Programming System 
(LPS) - a lineáris programo
zási modellt szimplex mód
szerrel oldja meg, maximálisan 
1500 soros mátrix kezelése mel
lett. 

Project Control System 
(PCS) - hálótervezési prog
ramcsomag, 52 db, legfeljebb 
5000 tevékenységes háló üte
mezését képes el végezni. 

General Purpose Simulation 
System (GPSS) - általános 
célú szimulációs módszert al
kalmazó eszköz diszkrét prob
lémák megoldására. 

Vehide ScheduHng Prog
ram (VSP) - a programcso
mag szállítási és elosztási rend
szerek tervezését és működte
tését oldja meg. 

Scientific Subroutine Pack
age (SSP) - FORTRAN-IV. 
forrásnyelvű szubrutin gyűjte
mény, alapvető matematikai és 
statisztikai feladatok megoldá
sáta. 

Inventory Control (IC) - az 
IBM termelésirányítási rend
szer (PICS) része. BOMP-, vagy 
IS-file-okat tud feldolgozni a 
következő feladatok megoldá
sához : készletelemzés (ABC 
analízis); rendelési pont szá
mítás; rendelési mennyiség 
számítás stb. 

Requirements Planning (RP) 
- szintén az IBM PICS része. 
A rendelésállomány alapján 
kiszámít ja a nettó szükségle
tet, a gyártáshoz szükséges 
alapanyag rendeléseket és a 
kapaci tás- tervezéshez szüksé
ges inputot. 

ALAP - adatbázis kezelő 
rendszer, amely törzsadattá
rak, illetve azok kapcsolatának 
tárolását, továbbá az adatok 
karbantartását oldja meg. 

SZIV - szöveges informá
ció-visszakereső rendszer, 
amely dokumentumok mélyebb 
indexelhetőségére - tehát a 
hatékonyabb tájékoztatás ellá
tására - készült. 

DET AB - lehetőséget bizto
sít PL/l-ben programozók szá
mára, hogy programjaikat dön
tési táblák formájában fogal
mazzák meg. 

PRAKA - a programcsomag 
racionális approximációkat ké
szítő algoritmusok gyűjtemé
nye. 

DF ANOUT - tesztadat ge
nerátor, amely az előállítandó 
file rekord j ait paraméterek 
alapján hozza létre. 

Eddigi rövid forgalmazási 
tapasztalataink alapján legke
r€:sülebb software termékeink : 
DET AB, DFANOUT, SZIV, 
PCS, LPS, IBM/DOS 26.2. 

* 
- Az OSAK és a Nehézipari 
Műszaki Egyetem Kohó- és 
Fémipari Főiskolai Karának 
(Dunaújváros) együttműködése 
keretében a főiskola számító
központjának munkatársai si
keresen tesztelték le az ESZ-
1020 típusú számítógépen az 
IBM/PICS termelésirányítási 
rendszer három alapvető al
rendszerét: a BOMP, a Requi
rements Planning és az Inven
tory Control programjait. Az 
adaptálásról Gémes Ferenc do
cens és Zsidó Zoltán adjunk
tus nagy sikerű előadást tar
tott az ESZR-klub Software 

Szekciójának keretében az 
NJSZT Anker-közi székházá
ban 

• 
- Beérkeztek az OSAK kere
tében és céljaira felállitandó 
mikrofilmtechnikai laborató
rium NDK-ból importált be
rendezései. A mikrofilm, illet
ve az általunk alkalmazandó 
mikrofiche a dokumentáció
archíválás és terjesztés jelen
leg ismert egyik legmodernebb 
és egyúttal igen olcsó eszköze. 
A jövő év elejétől az OSAK 
ezt a technikát kívánja foko
zatosan bevezetni az ESZR do
kumentáció terjesztésére. 

• 
- Kialakult a software-nyil
vántartás és információ-szol
gáltatás végleges rendje, amely 
modern és hatékony eszközök
re támaszkodik. Az informá
ció-tárolás és visszakeresés 
számitógéppel történik a SZIV 
programrendszer segítségével, 
ehhez kapcsolÓdik a mikrofil
mes rendszer. Szeptember ele
jén - valódi adatokkal - si
keres prÓbafeldolgozást végez
tünk saját ESZ-I030-as számí
tógépünkön. A teljes adatállo
mány feldolgozását és a rend
szeres információ-szolgáltatás 
megindítását ez év végére ter
vezzük. 

• 
- Az OSAK gondozásában 
megjelent az "ESZR software 
tájékoztató" II. száma és elké
szült a III. szám kézirata, 
amelynek megjelenésére még 
ez évben sor kerül. 

DISPLAY 
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42. számú feladvány 
Adva vannak a következő utasítá
sok: 

lix = nem O szám reciprokának 
.képzése, 

+1 = l hozzáadása a regiszter 
értékekhez. 

-l = l kivonása a regiszter ér
tékéhez, 

K = kulcsállás bekapcsolása (a 
regiszter tartalma válto
zatlan), 

CK = kulcsállás kikapcsolása (a 
regiszter tartalma válto
zatlan), 

01 = ha a regiszter tartalma O, 
a következő utasítás vég
rehajtandó, ha nem, akkor 
átugrandó, 

<O? = ha a regiszter tartalma 
negatív, a következő uta
sítás végrehaj tandó, ha 
nem, akkor átugrandó, 

K1 = ha a kulcsállás be van 
kapcsolva, akkor a követ
kező utasítás végrehajtan
dó, ha nem, akkor átug
randó. 

A regiszter bármilyen pozitív, ne
gatív egész vagy tört számot, vagy 
O-t tartalmazhat. 
!rjunk ezekkel az utasításokkal a 
lehető legkevesebb lépéSben (leg
kevesebb utasításszámmal) olyan 
programot, amely a következőket 
haj t j a végre: 
A program kezdetén valamilyen 
pOZitív szám van a regiszterben 
(nem lehet O) és nem lehet tudni, 
hogyakulcsállás be van-e kap
csolva, vagy nincs. Ha a regisz
terben levő szám l, akkOr a prog
ram végén a regiszter tartalma le
gyen O, ha l-nél kisebb, akkor a 
program végén legyen a regiszter 
tartalma a kezdetivel azonos, ha 
pedig l-nél nagyobb, akkor a prog
ram végén legyen ennek a szám
nak reciproka a regiszterben. 

43. számú feladvány 
Hogyan módosul a 42. feladvány 
megoldása, ha az abban adott uta
sításokon kivül még a következő 
utasítás is használható: 

SKn = a következő n darab uta
sítás átugrandó, ahol n 
egy pozitív egész szám. 

A megfejtéseket 1977. január 17-ig 
kérjük postázni a következő címre: 

Számitástechnika szerkesztősége, 
1502 Budapest 112. PostafiÓk 146. 

A 38. számú feladvány megol
dása: 
FLOPPY DISC, LYUKKARTYA 
MAGNESKAZETTA, MAGNESLEMEZ 

A 38. számú feladványt helye
sen oldották meg: 
Adorján Lajosné, Bp. XVID., 
GyömrŐi út 130.; Banitz GyuLáné, 
Zalaegerszeg, Mikes K. u. 4/B.; 
Barna László, Bp. Il., Csalogány 
u. 53.; Bátka József, Ozd, Vörös
hadsereg útja 66.; Benkő LászLó
né, Bp. XVID., Vöröshadsereg u. 
70.; Csáki Béla, Bp. XIII., Röntgen 
u. 5.; Driska Mária, Bp. VI., Szó
fia u. 17.; Emőd Péter, Bp. XI., 
Mélykút u. 3.; Gerencsér Hajnal
ka, Veröcemaros, Arpád u. 81.; 
Giber Terézia, Tata, Arany J. u. 
42.; Hegedüs Arpád, Debrecen, Si
nai M. u. 5.; Hegedűs Lajos, Szol
nok, Tanács u. I. ép.: Heiser At
tila, Bp. V., Irányi u. 1.; Hrotkó 
Zoltán, Bp. XXI., Sallai I. u. 32.; 
Ignéczi Tiborné, Bp. VII., Akácfa 
u. 43.; Jávorszky György, Bp. IX., 
Gálya u. 4.; Kálmán Gábor, Bp. 
VIII., Bacsó Béla út 10.; Kedves 
Lajos, Ozd, Béke Szálló; Kerekes 
Tamás, Bp. XIV., Kassai tér 13.; 
A KOGE;PTERV Számítástechnikai 
Osztályának Bit brigádja Bp. 
13., Pf. 4.; Kovács István, Gyön
gyös, Martinovics u. 10. ; Kovács 
Mária, Kecskemét, Farkas S. u. 
19.; Körmöndi Istvánné, Bp. XIII., 
Thiilmann u. ll.; Kristóf Imréné, 
Csorvás, Rákóczi u. ll.; Lovass 
András, Bp. XID., Herzen u. 3.; 
Mante,. István, Verőcemaros, Ar
pád u. 81.; Mihályi Tibor, Eszter
gom, Rózsa F. u. 41.; Paczolai La
josné, Bp. XI., Hengermalom 61c.; 
Pribula Nándor, Gyöngyös, Rá
kóczi u. 2.; Reisz Péter, Szombat
hely, Szabolcs Z. u. l.; Siklós 
László, Bp. XID., Visegrádi u. 60.; 
Dl'. SZilágyi Akos, Bp. XX., Ab
rahám Géza u. 113.; Szörényi Mik
lós, Győr, Munkásőr u. 32.; Törő
esik Magdolna, DunaÚjváros, Dó
zsa Gy. út 33.; Urbanek Zsuzsa, 
Bp. Xl., Schönherz Zoltán u. 35.; 
Végvári Sarolta. Bp. XIV., Balázs 
park 1.; Zeffer Gáborné, Bp. 
XVIII., Riesz Rrigyes u. ll. 
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